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második köszöntő.
Rövid időn belül másodszor nyílik alkalmunk 

ezekről a hasábokról köszönteni az ország fővárosába 
érkező földmívelőket. Néhány héttel ezelőtt azokat 
üdvözöltük, akik a falvak parlamentjébe, a falu
kongresszusra érkeztek, most azokat fogadjuk szíves 

köszöntéssel, akik a magyar állattenyésztés nagy 
nyilvános vizsgájára, a tenyészállatkiállításra jöttek.

Esztendők óta örvendetesen fejlődik a tavaszi 
tenyészállatkiállítás. Mindig több a kiállított állat és 
mindig növekedik az érdeklődés a kiállítás iránt.

A rádi föl dm íves-műk ed velők három községben ötször adták elő „A Bor -t.
Rád község törekvő, a kultúra iránt rendkívül fogékony leventéi január hó 6-án és 8-án igen nagy sikerre! adták eloGa,*donyi  
Géza remekművét: „A Bor" című háromfelvonásos népszínművet. A két előadás után a szomszédos Kösd'
<sak két alkalommal ragadták el pompás játékukkal a közönséget, végül Pencz községben aratfak. ® . tairiút
öt előadás tiszta jövedelméből a rendezőség állandó díszleteket szerzett be és a nagyszerű műkedvelőarda in d ; . gj

valamennyi földmívesifjú és földmívesleány - emlékfényképekkel jutalmazta meg A t^ttak aía bogv
föoktató és Hulva István kántortanító rendezték. Munkájuk minden elismerést megérdemel. Példát szolgáltattak ara, gy

‘ a céltudatos és lélekkel végzett kulturmunka milyen gyönyörű eredményeket teremt.
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Különösen pedig azt állapíthatjuk meg, jóleső érzés
sel, hogy a kisebb gazdák is egyre gyakrabban és 
tömegesebben szerepelnek nemcsak a kiállítók és díj
nyertesek, hanem a vásárlók soraiban is. Községek, 
közületek, egyesületek és egyesek nem sajnálják a 
pénzt a drága apaállatért, mert jól tudják, hogy csak 
kiváló tenyészanyag után lehet számítani értékes 
ivadékokra.

A mezőgazdasági kultúrának kétségkívül maga
sabb fokára emelkedett az a nép, amely a mennyiségi 
termésen kívül a minőségi termésre is gondot fordít, 
úgy számítván, hogy három hitvány, csenevész borjú
nál többet ér egy jó családfával rendelkező címeres 
állat és hogy a gazdának állatokban fekvő vagyona 
akkor gyarapodik, ha ezek az állatok minden tekin
tetben alkalmasak a befektetett töke gyümölcsözte- 
tésére.

Örvendetes haladás ez! Az első komoly lépés 
ahhoz, hogy néhány esztendő múlva külföldi vevők 
járják be a tanyaudvarokat és épp olyan kelendő le
gyen Kelet felé a magyar tenyésztésű állat, mint 
amilyen kelendő mifelénk a svájci kisgazdák ki
tenyésztett anyaga. Az állattenyésztés lesz hivatott 
arra, hogy megváltoztassa a magyar falu mai képét. 
És meg is kell változtatnia, mert ezen a téren az ér
tékesítési lehetőségek úgyszólván végtelenek.

Nem azt értjük ezalatt, hogy szarvasmarháink
nak és sertéseinknek biztosított volna a mindenkori 
piaca. De például a baromfi- s tojásexport a legszebb 
jövővel kecsegtet. Hazánk baromfi- és tojásexportja 
már ma is lényegesen felülmúlja egész gépipari ex
portunkat, mert míg a gépexport mindössze 28 mil
lió aranykorona értékű volt, addig baromfi- és tojás
exportunk a hatvanmillió aranykoronát közelítette 
meg. És ha egyöntetű volna a tenyésztés, ha helyes 
tenyészanyagkiválasztással fokozni tudnók a tojás
hozamot, az áru eltartásáról pedig hűtöházak építésé
vel gondoskodnánk, tízszeresére emelhetnők ezt az 
exportunkat.

Reuma 
köszvény, csuz 

techiaa, szaggatás, szúrás söbr 
legjobban bevált a 
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Semmi sem kívánatosabb tehát, mint az, hogy 
földmívelőink az állattenyésztés minden ágazatában 
igyekezzenek arra a színvonalra emelkedni, amely az 
értékesítés szempontjából szükséges. Ez természete
sen szervezkedés nélkül el sem képzelhető. Különböző 
körzetekben különböző tenyészirányzatra kell beren
dezkedni, de azon az egy körzeten belül csak egyféle 
állatot szabad tenyészteni.

A gazdák, akik a lenyészállatkiállítást látogat
ják, szakértők meghallgatása után kiválaszthatják a 
nekik alkalmas tenyészanyagot. A többi azután a 
szervezkedés dolga. Lehet, hogy az első esztendőkben 
nem mindenki fog belépni az állattenyésztő egyesü
letbe, a tejellenőrző szövetségbe, vagy más hasonló 
alakulásba. Ha azonban látni fogják ennek nagy 
hasznát, bizonyos, hogy rövid idő múlva a község 
minden gazdája csatlakozni fog.

Amikor ismételten üdvözöljük a tenyészállat
kiállításra feljött földmívelőket, azt kívánjuk, hogy 
értékes tapasztalatokkal gazdagodva térjenek haza 
otthonukba és kezdjék ott el a szervezkedés segítsé
gével tapasztalataiknak értékesítését.

Gyönyörű magyar ünnep 
Newyorkban.

Leleplezték Kossuth Lajos szobrát.
Magyar napja volt Amerika legnagyobb városának, New- 

yorknak március hó 15-én, amikor közel százötvenezer főnyi 
közönség jelenlétében leleplezték Kossuth Lajosnak, a halha
tatlan magyar szabadsághősnek szobrát, hogy az országon túl 
élő magyarságnak s a szabadságszerető amerikai népnek egy
formán örök időkre hirdesse a magyar nemzet lánglelkű apos
tolának emlékét. A hétmilliós világváros hatalmas utcái ma
gyar színekben pompáztak, az utcákon hullámzó óriási ember
tömegek magyar nemzeti viseletű nők és férfiak felvonulásában 
gyönyörködtek ezen a napon és a magyar szabadság feltámadá
sának nyolcvanadik évfordúlóján Newyork város legszebb ré
szén, a Hudson folyó partján, egy lelkesült tömeg egetverő él
jenzése közben hullott le a lepel Horvay Jánosnak, a kitűnő 
magyar szobrászművésznek pompás alkotásáról, Kossuth La
jos szobráról...

A nagy napra hónapok óta készült nemcsak az amerikai 
magyarság, hanem a csonkaország maroknyi népe is, amelyet 
méltóan képviselt az ötszáz főnyi zarándokcsapat, amely Bu
dapestről március elején indúlt el a newyorki ünnepségekre. 
Maga az ünnep — eltekintve a kommunisták hamarosan elfoj
tott jelentéktelen tüntetésétől, — Kossuth emlékéhez méltó, lé
lekemelő áhítatban folyt le a nagy napon.

A leleplezési ünnepség színhelyére felvonuló tömeg New
york város belső részéből, az úgynevezett City utcáiból indúlt 
el. Magyar nemzeti dalokat játszó zenekar haladt a menet élén, 
amelyet lovasrendőrség vezetett és amelyet két oldalról hatal
mas, erős rendőrkordon vett körül, nehogy bárminő zavargás is 
megbonthassa a gyönyörű ünnepség fényét. A rendőrkordon 
mögött felsorakozott newyorki közönség végig az egész útvona
lon viharos lelkesedéssel, tapssal és éljenzéssel fogadta a ka
tonás fegyelemmel, rendben felvonuló magyarok menetét, a 
Csonkamagyarországról érkezett és a felvonulásban szintén 
résztvevő Kossuth-zarándokok csapatát, amely délelőtt 11 
órára ért az ünnepség színhelyére, a Iludson-folyó partjára.

A lepellel borított hatalmas méretű szobor jobb- és bal
oldalánál két fiatal' nő állott, az egyik amerikai, a másik ma
gyar nemzeti viseletben, mint Miss Amerika és Miss Hungária. 
Szoborszerű mozdulatlansággal tartottak ki mindvégig az ün
nepségen, amelyen a magyar-amerikai együttérzést jelképezték.

A szobor körül felállított hatalmas emelvényen foglaltak 
helyet a leleplezési ünnep előkelőségei. James Walker, New
york város polgármestere, a város többs^z közéleti és gazda
sági kiválósága, Széchenyi László gró£ amerikai követünk, 
Perényi Zsigmond báró, a magyar zarándokküldöttség vezetője, 
Sipőcz Jenő, Budapest székesfőváros polgjármestere, Berkó Gé- 
záné, az Amerikai Maffyar Népszava című újság elhunyt kiadó
jának özvegye, aki a szobor felállításának gondolatát elsőnek
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vetette fel és mások. A szobor talapzatát a koszorúk százai bo
rították, köztük Széchenyi László, a magyar kormány, az or
szággyűlés. a különböző felekezetek és egyesületek, valamint a 
törvényhatóságok koszorúi. Feltűnést keltett Rothermere lord 
hatalmas selyemszallagos koszorúja. A szobor talapzatán he
lyeztek el a zemplénmegyei Monok községnek, Kossuth Lajos 

me- 
ma-

ma

A szobor talapzatán
cl a zemplénmegyei Monok községnek, Kossuth Lí 

elszakított szülőfalujának, azonkívül a tizennégy magvar 
gyének és huszonöt amerikai államnak földjét, amelvet a 
gvarországi és amerikai zarándokok hoztak magukkal.

Az ünnepség első szónoka Percnyi Zsigmond báró, a i 
gvar küldöttség vezetője volt, aki köszönetét mondott a polgár
mesternek és Newyork városának a nagy megtiszteltetésért 
amelyben Kossuth Lajos emlékét részesítette.

Azért jöttünk — mondotta többek közt — hogy Kossuth 
Lajos szelleméhez zarándokolva, abból merítsünk vigaszt szo
morú jelenünkben. Az ő emléke élni jog mindig, mert ő a ma
gyar nép vágyainak, érzéseinek, szeretet ének és reménységének 
megtestesítője.

Utána Walker newyorki polgármester 
szűnve Perényi szavait és a polgárságnak a 
.Mikor ;
Kossuth Lajos szobráról és
egy ágyúlövés dördült el, jelezve a nagy eseményt Neicyork né
pének, amely ekkor eget verő éljenzésben tört ki. Ezután Sipőcz 
Jenő polgármester Budapest székesfőváros közönsége nevében 
helyezett el koszorút Kossuth Lajos szobrának talapzatára, 
majd a többi szónokok helyezték el koszorúikat. A gyönyörű 
magyar ünnep ezzel véget ért.

beszélt. megkö- 
szobor átadását, 

a polgármester koszorúját elhelyezte, lehullott a lepel 
.’ ; szobráról és ugyanebben a pillanatban huszon- A mát rászóllősi kult úrház felavatása alkalmából rendezett 

műkedvelő-előadás szereplői.
Képünk a február hó 19-én pompás sikerrel lezajlott műkedvelő
előadás kitűnő szereplőit ábrázolja. Színrekerült Csíte Károly: 
..Leánycsel" című három felvon ásos népszínműve. A darabot Fe
kete Gergely kántortanító (x), gazdaköri könyvtáros rendezte 

igen nagy hozzáértéssel.
(Beküldte Spanyár István plébános Mátraszőllősről.)

A berettyóújfalui téli gazda 
sági iskola záróvizsgája.

A berettyóújfalui téli

méhen. A szép eredmény,

gazdasági tanfolyam március első 
vasárnapján tartotta meg záróvizsgáját a leventeház nagytér

hallgatók négy hónapi 
munka után felmutattak, azt igazolta, hogy a képzett, értelmes, 
önérzetes magyar gazdaifjú nevelésére legjobb módszer az in- 
ternátusszerű elhelyezés. Annál örvendetesebb ez a megálla
pítás, mert a téli gazdasági tanfolyam mellett működő interná- 
tust 1 rátér Lászlói dr. alispán szervezte meg először és így Ma
gyarországon a berettyóújfalui téli gazdasági internútus az első 
ilyen intézmény.

A vizsgán a földmívelésügyi miniszter képviseletében Józsa 
Béla dr. miniszteri titkár jelent meg. A Tiszántúli Mczőgazda- 

kamarát \ argha László segédtitkár képviselte, ott láttuk 
•iZ'»nkí\ü! a vármegye hivatalos, társadalmi és gazdasági életé
nek igen sok vezető tagját. A kisgazdatársadalom képviselői is 
iészs veitek a vizsgálaton. Az előadók kérdéseire szabatos, pon- 

^-.eleteket adlak a hallgatók. Igen szép tájékozottságot 
nruhak el úgy a szakkérdésekben, mint az elméleti ismeretek
en. Az eredmény minden tekintetben kielégítő volt.

Az elmdeti vizsga után gazdaköri ülést tartottak a tan

folyam növendékei. Az ülésen Varga Benjámin elnökölt, a 
jegyzőkönyvet Gombos Vince vezette. Kiss Sándor szavalata, 
Mile Imre szabadelőadása, Egri János felolvasása igen nagy 
tetszést arattak. Szűcs János egy rendeletet olvasott fel és 
magyarázott meg ügyesen. Katona Lajos vitakérdése a haszon
állatok megválasztásának kérdését vetette felszínre és adott 
értékes vitára alkalmat. Katona Sándor és Bagoly Lajos ma
gyaros tűzzel, lelkesen szavaltak egy-egy hazafias verset. Az 
ülés lefolyása olyan fegyelmezett, a szakkérdés körüli vita 
annyira alapos volt, a szavalatok és előadások oly szorgalmas 
előkészületre vallottak, hogy a vendégek többször élénk tapssal 
jutalmazták a fiúk tudását és igyekezetét.

A díszközgyűlés berekesztése után Kapitány Géza igazgató 
búcsúbeszédet intézett a hallgatókhoz. Vázolta egyben a tan
folyam vezetőségének további programmját. Az iskola ugyanis 
nem szorítkozik kizáróan a téli oktatásra. A tanárok az ottho
nukba távozó gazdaifjakat. tavasszal, nyáron és ősszel felkere
sik, a gazdasági munkáknál tanácsot adnak, figyelemmel kísé
rik és önálló munkára buzdítják a 
programúihoz tartozik a különböző 
elvégzése is. Igen nagy jelentőségű 
hogy a hallgatók minden hónapban 
nak be tapasztalataikról, kísérleteikről, eredményeikről. A ten-

tanulókat. Az iskolánkívüli 
kísérleteknek otthon való 

intézkedése az igazgatónak, 
Írásbeli jelentésben számol-

? NAPSUGÁR! JÓKEDV!
ez legyen most, ami életünket életté teszi. Bánat, gond 
maradjanak a zord téi elmúlt emlékei. Jókedvre azonban 

csak a zene hangol bennünket, melyhez

egy szépszavú hangszer 
kell. S amint cipőnket a cipésznél, ruhánkat a szabónál, 
tehát a készítőnél vásároljuk legelőnyösebben, hangszert is 

közvetlenül a legelismertebb 
hangszergyárból

rendelünk legolcsóbban és legjobban. 20.000-nél több, szebbnél-szebb elismerőlevél_ _____  ________ ___ van a meg
elégedett vevőinktől birtokunkban. Ha pedig 20.000 vevőnk megvolt elégedve, biztos, hogy Ön is 

csak az lesz!
Ingyen (magyar) képes díSxíöÁrJegyzéUc !

MEINEL és HEROLD Hangszergyár magyar-osztálya
KLIN'GENTHAL 1462/TS. szám, Szászország.
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A nyúlfalusi levente-műkedvelők.
A győrmegyei Nyúlfalu lelkes és törekvő leventéi a farsang 
végén kitünően sikerült műkedvelő előadást rendeztek. Színre- 
keriilt Csíte Károly: Leánycsel’ című népszínműve, továbbá 
Nyáry Andor: A finánc, Nyugta és Kunyhó előtt című egyfel- 
vonásosai. A darabok betanításának nehéz, de eredményes mun
káját Praudik Tivadar tanító (balszélső, ülő alak) és Horváth 
József káplán (jobbszélső, ülő alak) végezték. Képünk a derék 
szereplőket: Horváth Miklóst, Józsa Imrét, Józsa Benjá
mint, Szakotics Józsefet, Szabó Imrét, Bognár Idát, Fe
kete Mariskát, Halász Lujzát, József Erzsit, Sinkó Linát, Ma
darász Bélát, Herényi Istvánt, Sipák Józsefet, Szűcs Gézát, 
Horváth Istvánt, Bognár Károlyt és Oláh Lajost ábrázolja, 

akik szerepeikben valamennyien jeleskedtek.
(Beküldte László János plébános Nyúl faluról.)

geri termelés előmozdítását célozza a legszebb cső versenyének 
kiírása.

Ezután Józsa miniszteri titkár méltatta az iskola megte
remtőjének, Fráter László dr. alispánnak, vezetőjének és elő
adóinak érdemeit. Végül a növendékek könyv jutalomban része
sültek, amennyiben az alispán, az Angol-Magyar Bank helyi 
fiókja és az Ifjúsági Gazdakör segélyalapjának áldozatkészsé
géből közel száz pengő értékű gazdasági szakkönyv, került ki
osztásra.

A hallgatók délután a levente-sporttéreu tűzoltást és test
gyakorlatokat mutattak be, amelyekben nagy közönség gyö
nyörködött.

A berettyóújfalui téli gazdasági iskola igazgatója Kapitány 
Géza. Tanár: ifj. Kacsmarik Gyula. Előadók: Hajdú Gyula dr. 
Fényes Pál dr., Kelemen János, Bácskay László, vitéz Szondy 
Ferenc és vitéz Halász László. A kosárfonást Ilyés Imre kosár
fonó mester tanította.

Az iskolához hasonló, új jellegű iskolából jelenleg az egész 
országban mindössze hét van. Ezek az iskolák a 
kisbériéifjak gazdasági oktatásával és nevelésével 
Két téli féléven át. A berettyóújfalusi iskola első 
tályába a múlt év őszén kilencvenen folyamodtak,
hely hiányában, harmincnyolc gazdaifjút vettek fel. A hallga
tók átlagos birtoka harmincnyolc katasztrális hold volt.

kisgazda- és 
foglalkoznak 
évi alsó osz- 
akik közül

Ml HÍR A POLITIKÁBAN ?
Elfogadták az ipari záloglevelekről szóló 

Javaslatot.
A képviselöhaz március hó 13-án tartott ülésén letár

gyalta az ipari záloglevelekről szóló törvény javaslatot, 
melyet általánosságban és részleteiben is elfogadott. Az 
ülésen részt vett a Genfből hazaérkezett Apponyi Albert 
gróf is, kit megjelenésekor hosszas, meleg ünneplésben 
részesítettek a képviselők. A törvény  javaslat vitájában 
résztvett Beck Lajos és Frühwirth Mátyás, továbbá Per- 
laky György, ki hosszasabban foglalkozott a javaslattal és 
kiemelte, hogy a hosszúlejáratú kölcsönök folytán az ipari 
érdekeltségek fel tudják szerelni üzemeiket a technika 
legmodernebb vívmányaival és ennek jótékony hatása 
érezhető lesz a munkanélküliség terén is. Búd János 
pénzügyminiszter hangsúlyozta, hogy a kisipar hitelkér
dését is meg akarja oldani, éppen ezért legközelebb ilyen 
javaslattal jön a Ház elé.

A felsöház elfogadta a numerus dausus 
módosítását.

A felsőház az elmúlt héten tárgyalta a numerus 
clausus módosításáról szóló törvényjavaslatot. A tanács
kozás megkezdése előtt Wlassics Gyula báró, elnök magas- 
szárnyalású beszédet mondott abból az alkalomból, hogy 
nagybányai vitéz Horthy Miklós nyolc éve kormányzója 
az országnak. A törvényjavaslat vitája után Klebelsberg 
Kunó gróf kultuszminiszter kijelentette, hogy a felsőház
ban elhangzott beszédekből úgy látja, hogy a kormány 
helyes úton jár a javaslattal. A felsőház túlnyomó több
sége a javaslatot úgy általánosságban, mint részleteiben 
elfogadta.
Kisebbség nélkül kezdték meg a költség

vetés tárgyalását.
A képviselőház múltheti, szerdai ülésén kezdték meg 

a költségvetés tárgyalását. Az ülés elején Rassay Károly 
házszabálysértésnek minősítette azt, hogy a költségvetést 
és a kormány felhatalmazási javaslatát együttesen akarja 
tárgyaltatni az elnökség. A kérdés körül folyó vitában 
résztvettek az egységespárti képviselők is, akiknek beszé
dei után a kisebbség kivonult az ülésteremből, azzal, hogy 
a költségvetési vitában nem vesz részt. A vita tehát ki
sebbségi képviselők nélkül indult meg. Kray báró a mező
gazdasági hitel rendezését sürgette, a többtermelés szük
ségességét és a Kézműipari Kamara felállításának szük
ségességét hangsúlyozta. Szepessy Géza a honvédelmi 
tárca költségvetését bírálta hosszasan és kérte, hogy a 
kormány az altiszti és tiszti fizetéseket mielőbb rendezze.

Államellenes agitáció folyik a föld
munkások soraiban.

A FRIEDLERf éle szabadalmazott

GAMMA
hajnövesztő

egyszersmind a hajhullás, korpásodás, hajtnolyosodás 
legtökéletesebb gyógyszere.

Orvosilag kipróbálva és ajánlva!
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában, valamint a 

FR1EDLER LABORATÓRIUMBAN, VII., Murányi-u. 46. 
Telefon: József 464—71.

A Ház múltheti, szerdai ülésén Farkas István szo- 
ciáldem krata képviselő interpellációt mondott el, melyben 
szóvátette, hogy a szegedi földmunkáskongresszusra ér
kező küldöttségeket a rendőrségen leigazoltatták. Scitov- 
szky Béla belügyminiszter, válaszolva az interpellációra, 
kijelentette, hogy minden gyűlést megfigyeltetett és meg
figyeltet, mert ezt az államérdek kívánja. Különösen áll ez 
a földmunkások gyűléseire, mert rájöttek, hogy soraik kö
zött állandó államellenes izgatás folyik.

Uj gépárjegyzék ingyen. Most jelent meg a Magy. Kir. 
Államvasutak Gépgyárának, traktor, cséplőgép, benzin- és szi- 
vógázlokomobilokról szóló 10. számú árjegyzéke. A Nemzetközi 
Gépkereskedelmi Rt. Budapest, Vilmos császárát 32, készséggel 
bérmentve megküldi mindenkinek, aki azt levelezőlapon kéri, a 
Vasárnapra való hivatkozással.
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Az olasz király és Mussolini miniszterelnök Diaz tábornok 
temetésén.

Diaz tábornok, aki a világháború alatt az olasz hadsereg fő
parancsnoka volt, a napokban elhunyt. Temetése óriási pompá
val ment végbe Romában. Képünk a temetési szertartáson részt
vevő Viktor Emánuel királyt és Mussolini miniszterelnököt mu
tatja be. A király és a miniszterelnök mellett két tábornok áll.

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
Rothermere lord a kisántántot magyar területek vissza

adására szólítja fel.
A magyar nemzet nagy barátja, Rothermere lord a 

népszövetségi tanács legutóbbi ülésezésével kapcsolatban 
nyilatkozatot tett közzé, amelyben élesen állást foglalt a 
kisántánt államaival szemben. A nyilatkozat többek kö
zött az alábbiakat tartalmazza:

— A magyar ügy észrevehetően tért hódít. A világ 
lelkiismerete végre felébredt és azokat a kisántántálla- 
mókát, amelyek még mindig nem akarnak beletörődni a 
határkiigazításba, nemsokára egyik vagy másik nagyha
talom intelme fogja kényszeríteni a közvetlen megoldásra. 
Jobb volna, ha a kisántántállamok ónként ajánlanának fel 
határkiigazításokat, mert Magyarországhoz való tartós 
közeledésüknek alapjául csakis önkéntes ajánlat járulhatna 
hozzá. Úgy hallom, hogy a csehek egy keskeny teriiletsávot 
hajlandók lennének visszaadni Magyarországnak. Sürgő
sen ajánlom a cseheknek, hogy amíg tart az engedékeny 
és békülékeny hangulat, szerezzék meg a magyarok barát
ságát az összes magyarlakta területek visszaadásával. 
Románia nemzeti léte ma kockázatos. Ilyen kezdetleges 
fejlettségű országot pénzügyi úton is lehet kényszeríteni. 
Ha ez megtörténnék, akkor a román állam épülete össze
omlik és Románia kénytelen lenne pénzügyeit és fegyver
kezését egy nemzetközi bizottság ellenőrzésére bízni. A 
magyar népnek csak türelemmel és óvatossággal kell je
lenlegi politikáját folytatnia, hogy visszaszerezze helyét 
a napfényen.

Romániát válságba sodorta a Népszövetség döntése.
Az a döntés, amelyet a Népszövetség az erdélyi oláh

magyar birtokper kérdésében hozott, nagy kavarodást, 
zavart és fejetlenséget idézett elő Romániában, ahol az 
egész oláh kormány közeli lemondását jósolják. Az olasz 
lapok a kisántánt egységének teljes megbomlásáról írnak, 
a német sajtó pedig erős szavakkal ítéli el Románia erő
szakos magatartását, amely, szerinte, leplezetlen bűncse
lekmény volt a magántulajdon alapelve ellen. Rothermere 
lord lapja szerint Romániának, amely most magára ha
gyatva áll a nemzetek között, engednie kell ebben a kér
désben, ha pedig ezt nem teszi, helyezzék Romániát pénz
ügyi bojkott alá és egyetlen angol, vagy amerikai bank se 
foglalkozzék romániai kölcsönökkel addig, míg Románia 

nem fészesíti megfelelő kártalanításban az erdélyi birto
kosokat és nem jelenti ki, hogy kész az erdélyi magyar
lakta területekről lemondani. Érthető tehát, hogy a genfi 
kudaic miatt rendkívül nagy a fejetlenség a román bel
politikában.

Károly román herceg haza akar térni.
A száműzött Károly román herceg, úgy látszik, elér

kezettnek látja az időt arra, hogy trónjának visszafogla
lását megkísérelje. Hír szerint már közölte is Bratianu 
román miniszterelnökkel, hogy elhatározta trónöröklési 
jogainak érvényesítését, sőt ebben a tervében a száműzött 
herceget, minden valószínűség szerint, támogatja Maniu, 
az oláh földmívespárt elnöke is, aki legerősebb és legha
talmasabb ellenfele az oláh miniszterelnöknek. Ezeket a 
híreket még inkább megerősíti az a londoni jelentés, mely 
arról számol be, hogy a trónöröklési jogról lemondatott 
Károly herceg kibékült édesanyjával, az özvegy királyné
val.

Verekedtek a szerb képviselőházban.
A szerb képviselöház egyik legutóbbi ülésén ismét 

parázs verekedés történt. Barics szlovák képviselő Matica 
horvát képviselővel szóváltásba elegyedett, amely odáig 
fokozódott, hogy egymásnak támadtak és egymást hátba- 
vagdosták. Ugyanakkor Urek demokrata képviselő több
ször pofonütötte Hódiéra szlovén képviselőt. Még nagyobb 
verekedés is keletkezett volna, azonban a többi képviselők 
idejében közbeléptek.
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dóügyeik, betjafíás, szálogolás-
■Jakabháza János dr. ügyvéd, a Falu Országos Foldmives- 

Szövetség ügyésze, a március hő 3-án és 4-én Budapesten le
zajlott óriási sikerű Községek Kongresszusán Adóügyek, be
hajtás, zálogolás címmel előadást tartott. A gondosan felépí
tett. rendkívül meggyőző erejű előadás a falvak népének leg
fájóbb kérdésével: az adósérelmek ügyével foglalkozott és pon
tosan megjelölte az orvoslás módozatait is. A kitűnő előadó a 
falusi nép érdekeinek régi és kipróbált harcosa, szükségesnek 
tartjuk tehát, hogy előadásának főbb részleteivel megismer
tessük a Fasd/'nap olvasóit.

Afi a /jelyxeí?
— A magyar gazdatársadalom — mondotta többek 

közt az előadó — annyiféle adónemmel van megterhelve 
és a sokféle határidő be nem tartásából származó annyi 
rendkívül súlyos következménnyel van megróva, hogy 
mindezek elsajátításához és nyilvántartásához valóságos 
adóiskolákra van szükség. Elég felemlíteni, hogy például 
egy egészen kis vagyonnal rendelkező földmívesnek, aki
nek egy hold földje, szobakonyhás házacskája van és téli 
időben házilag kosárfonással foglalkozik, fizetnie kell: 
föld-, ház-, rokkant-, általános kereseti, községi pót-, út-, 
betegápolási, közmunkaváltság-, iparkamarai illeték-, eb-, 
párbér-, kéményseprési adót és ha egy kis rossz számítás 
járul hozzá, úgy még vagyon- és jövedelemadót is. Ezek
nek a különböző adóknak összegeit különböző hónapokban 
számítják ki az adóügyi hatóságok, az adók egységes ki
vetése tehát rendszerint akkor következik be, amikor a 
gazdának semmiféle olyan jövedelmi forrás nem áll ren
delkezésére, amelyből ezeket a közterheket viselni tudja. 
Mivel tehát kötelezettségének eleget tenni nem tud, ké
sedelmi kamatot kell fizetnie.

— De ez még nem minden. Az adófizetés február hó 
15-én és május hó 15-én esedékes. Ha eddig nem fizetett, 
úgy végrehajtják az adózót, úgy, hogy a kamathoz még 
súlyos végrehajtási illeték is járul. Amikor tehát az 
augusztus hó 15-én és november hó 15-én újabban esedé
kessé vált negyedévi adókat ki akarja fizetni, akkor már 
— legjobb esetben — félévi kamat és behajtási illeték is 
terheli.

>lz adóvégrefjajfás visszásságai.
— Mindezt a súlyos terhet, tapasztalatból tudjuk, még 

csak elviseli valahogy az adózó. Ellenben a legélesebben 
tiltakoznunk kell az adóvégrehajtásnak mindenképpen el
ítélni való gyakorlata és elve ellen. íme néhány példa:

— Bár a fennálló törvényes rendelkezések kifejezet
ten elrendelik a megintést, ennek ellenére ez az életben 
igen sokszor elmarad. Ennél azonban sokkal súlyosabb az 
előírt zálogolási sorrendnek be nem tartása. A törvény
nek parancsoló rendelkezése az, hogy elsősorban készpénz, 
arany- és ezüstnemű, azután szolgálati, vagy munkabér

viszonyból származó illetmény, továbbá készpénzkövetelé
sek, különösen házbérek, haszonbérek és egyéb más köve
telések foglalhatók le és csak utolsó sorban az ingóságok. 
Ezzel szemben azonban az a tény, hogy az adóvégrehajtó 
közegek az utolsósorban foglalható ingóságokat veszik 
elsősorban végrehajtás alá.

— Az ingóságok foglalásánál nem tartják be azt az 
elvet, hogy az adóhátralékokat az adózóra nézve minél ke- 
vésbbé sértő és kártékony módon biztosítsák és még ke- 
vésbbé tartják be azt a rendelkezést, hogy olyan ingóságo
kat foglaljanak, amelyeket az adózó maga jelöl ki, ellen
ben az adózó lovát, tehenét, ökrét vagy sertését foglalják 
le legelsősorban.

— Éppen ez az eljárás okozza a legtöbb sérelmet és 
panaszt. Kifejezetten el van ugyanis rendelve, hogy az 
adóvégrehajtás alól ki van véve és még a végrehajtást 
szenvedőnek beleegyezésével sem foglalhatók le: a mezei 
gazdálkodással foglalkozók részére az általuk müveit, 
vagy müveltetett, de legfeljebb tizenkét katasztrális hold- 
nyi szántóföld műveléséhez szükséges vetőmag, igavonó 
jószág, félévre szükséges takarmány, szalma és alom, to
vábbá gazdasági eszköz és trágya. Ki vannak véve a kis
iparosoknak és kézműveseknek, gyári és mezőgazdasági 
munkásoknak, napszámosoknak és általában azoknak, akik 
magukat kézimunkával tartják fenn, a keresetük folytatá
sához szükséges szerszámol:, eszközök, műszerek, állatok és 
az állatok részére félévre szükséges takarmány, továbbá a 
kisiparos és kézműveseknek legalább ötszázpengő értékű 
feldolgozható anyagkészlete. De ki van véve a végrehaj
tást szenvedőnek és háznépének a háztartáshoz szükséges 
házi és konyhabútora, edényei, varrógép, főző- és evő
eszközök, kályhák és tűzhelyek, a ruházkodáshoz szüksé
ges tárgyak, a szükséges ágy- és fehérnemű, amennyiben 
ezek a rendes szükségletet meg nem haladják.

— Sajnos azonban, az életben az adóvégrehajtás so
rán olyan gyakorlat fejlődött ki, hogy adóban minden le
foglalható.
/I végrefiafíóközegek tartsák be a 

rendelkezéseket!
— Az ilyen szabálytalan lefoglalásoknak súlyos kö

vetkezményei később jelentkeznek. A végrehajtott adózó 
ugyanis még most sem tud fizetni. Sor kerül tehát a le
foglalt ingóságoknak árverés útján való értékesítésére. A 
világos és félre nem érthető előírás az, hogy a foglalást 
követő tizenöt nap elteltével az árverést ki kell tűzni. A 
lefoglalt dolgokat a jobban való értékesítés végett rend
szerint elszállítják a háztól és vagy az elöljáróság ud
varára, vagy esetleg azokba a közel fekvő községekbe vi
szik, ahol vásárt tartanak. Nem kell hangsúlyoznunk,



l‘j2S március 2ö. Vasárnap 7

A niagyarbolyi leányok leventecsapata.

hogy az ilyen elszállítások nyomán mennyi keserv, pa
nasz és könny fakad és mennyi utánjárást és szaladgálást 
igényel az ilyen eljárás. Tekintettel arra, hogy a gazdák
nál rendszerint az igavonó jószágokat és gazdasági eszkö
zöket foglalják le, állandó aggodalom van a háznál, hogy 
mikor árverezik el a lefoglalt tárgyakat.

De mindennél sokkal súlyosabb sérelem a követ
kező: A törvényes rendelkezések pontosan kimondják, 
hogy a lefoglalt állatok és gazdasági felszerelések már
cius hó 15-töl november hó 15-ig terjedő időszakban ár
verés alá nem bocsáthatók, abban az esetben, ha azokat 
az adózó fél gazdaságában használja és a jószágok kellő 
élelmezéséről gondoskodik. A világos rendelkezés ellenére, 
ezt a tilalmat a végrehajtó közegek a legtöbb esetben meg
szegik, sőt. ez olyan tilalom a résziikre, mintha nem is 
létezne.

— Azt kívánjuk tehát, hogy a rendeletet tartsa be 
minden végrehajtó közeg és ha esetleg sor kerül a lefog
lalt ingóságoknak elárverezésére, az ingók elszállításinál 
a lég mélt ányosabb magatartás tanúsít tassék.

adózóval pontosan közölni kell, 
t>ogy mennyi adóval és milyen címen 

terhelt éle meg.
— A fennálló törvényes rendelkezések szerint azokra 

a közadókra nézve, amelyekről az adózó részére határoza
tot nem kell kiállítani, az adóív kézbesítésétől, illetőleg 
a lajstrom közszemlére történt kitételének utolsó napjától 
számított tizenöt nap alatt kell a felebbezcst benyújtani.

— Ezt a rendelkezést módosítani kell oly értelemben, 
hogy mindennemű adókivetés, tétel szerint együttesen, 
határozat, vagy adóív kézbesítése útján közöltessék a fél
lel. Nem kell sokat magyarázni, hogy a közszemlére való 
kitétel módja a falvakban egyáltalában nem felel meg a 
kívánt célnak, mert tavasszal, az adókivetések idején, a 
gazdaközönség rendszerint úgy el van foglalva, hogy még 
ha tudná is, hogy az adókivetési határozat az elöljáróság
nál megtekinthető, akkor sem volna módjában azt meg
tekinteni. Ennek aztán egyik következménye az, hogy a 
gazda nincs tisztában azzal, hogy mennyi adót és milyen 
címen kell fizetnie. A másik pedig az, hogy a tizenöt
napos közszemlére való kitétel határidejét elmulasztva, a 
súlyos hibákkal teli kimutatás ellen nem áll módjában a 
'neki biztosított felebbezést benyújtani.

— Ahhoz minden adózó polgárnak joga van, hogy 
pontosan megtudja, milyen címen és mennyi adóval ter
helték meg. Ugyanígy joga van ahhoz is, hogy a reá nézve 

sérelmes adókivetés ellen jogorvoslattal élhessen. Azt kí
vánjuk tehát, hogy minden adókivetési határozatot lás
sanak el olyan záradékkal; amelyben útmutatást nyerhet 
az adózó fél afelöl, hogy a kérdéses határozatok ellen 
mennyi idő alatt , milyen felebbezéssel élhet és a felebbe- 
zéseket melyik hatóságokhoz kell címeznie és hova kell 
benyújtania. A pénzügyi kormányzatnak ugyanis ki kell 
oktatni minden adózót a legszükségesebb tudnivalókra, 
hogy amikor súlyos kötelezettségeit teljesíti, jogainak ér
vényesítésével is tisztában legyen.

ZI Résedelmi kamatszámítás nem 
igazságos!

— Hála az adófizetők végső erőfeszítésének, ma már 
ott tartunk, hogy állandó értékű pénznemünk van. Ezzel 
kapcsolatban bekövetkezett a kamatláb csökkenése is, úgy, 
hogy az állam az általa nyújtott hiteleket három-hat szá
zalék kamatláb mellett tudja folyósítani. Ennek dacára 
még ma is fennáll az a rendelkezés, hogy az adózó hat
százalékos késedelmi kamatot köteles fizetni az esetben, 
ha az esedékességtől számított három hónapon belül meg
fizeti adóhátralékát, ha azonban később fizet, akkor már 
évi tizenkétszázalékos késedelmi kamatot tartozik fizetni. 
Éz a késedelmi kamatszámítás se nem igazságos, se nem 
méltányos. A magas, tizenkétszázalékos késedelmi kamat
hoz ugyanis négy százalékos behajtási illeték is járná. Ha 
pedig az árverést megtartották, vagy megkísérelték, úg> 
további hatszázalékos illeték terheli az adózó felet. \ég- 
eredménvben tehát egyrészt az állam a tizenkétszazale- 
kos kamattal, a község pedig a tízszázalékos behajtási ille
tékkel együtt huszonkét százalékkal emeli az adóterhet.

*
Jakabházy János dr. előadása végén határozati javaslatot 

nyújtott be, melyben az adósérelmek orvoslásának sürgős szük
ségességét hangsúlyozta. A határozati javaslatot a kongresszus 
egyhangúlag elfogadta és felterjesztette a kormányon^._____

A tenyészállat, gép-. mag- és tejgazdasági kiállításra utazó 
olvasóink figyelmét felhívjuk a Sternberg hangszergyár 
lapunk mai számában közzétett hirdetésre. -AI^enk1’ 
a közi ményt Sternberg hangszergyár fouzletében b 
VII., Rákóczi-út 60. szám alatt vásárlása alkalmaial W™’ 
tatja, meglepetésszerü gyönyörű ajándékot kap de azonkival' 
erre az alkalomra leszállított árakat is élvezi. Különös íigjel
met érdemelnek a Síernher/7 hangszergydr óriási választékú rt- 
lágmárkás zongorái, legújabb találmányu beszélőgépei es zene
kari hangszerei, harmonikái. .4 visszautazásai is megfizeti a 
Sternberg cég, mert amit a bevásárlás alkalmával megtakarít

hat, azon bármely távollevő állomásig elutazhat.



falvak tükre.
A „Vasárnap" Tanácsadó-rovata hétről-hétre na

gyobb teret foglal el. Olvasóink hatalmas táborából egyre 
többen és többen fordulnak hozzánk útbaigazításért és 
mi a falvak népe iránt érzett testvéri szeretettel állunk 
a tanácskérők rendelkezésére. A hozzánk érkező kérdések 
száma korántsem annyi, mint amennyit a Tanácsadó
rovat közöl, hanem ennél sokkalta több. A rovatban 
ugyanis csupán azokat a kérdéseket és feleleteket közöl
jük, melyek nemcsak a tanácsot kérő, hanem valamennyi 
olvasónk érdeklődésére számot tarthatnak. A többi, 
csakis egyetlen személyt érintő kérdésre levélben vála
szolunk. Levélben válaszolunk azoknak is, akik kifejezet
ten ezt kívánják tőlünk.

A Tanácsadó címére érkező hatalmas postában 
azonban sűrűn találunk olyan leveleket is, melyekre — 
fájdalom — nem tudunk kielégítő választ küldeni. Nem 
tudunk ilyen választ adni vagy azért, mert a felvetett or
szágos jelentőségű kérdések még mindig nem nyertek 
megnyugtató megoldást, vagy pedig azért nem, mert a 
levelekben foglalt helyi jelentőségű ügyek sorsát nem az 
érdekeltek kívánsága szerint intézték el az illetékesek

Ezekből a válasz nélkül maradt levelekből tehát a 
falvak népeinek kívánságai, törekvései és sérelmei tükrö
ződnek vissza, a maguk leplezetlen valóságában. Éppen 
ezért minden soruk közérdekű, helyesebben országos ér
dekű és a „Vasárnap", melynek minden egyes betűje a 
gazdatársadalom boldogulását szolgálja, nem is teljesít
hetné kötelességét hívebben akkor, amikor ezeket a leve
leket a nyilvánosság ítélőszéke elé állítja és az illetékes 
körök figyelmébe ajánlja.

Ez a meggondolás ösztönzött bennünket arra, hogy 
.4 falvak tükre címmel új rovatot nyissunk, melyben hét
ről-hétre közre fogjuk adni a falusi nép — panaszait.

Új rovatunkat a következő levél nyitja meg:
Miért késik a köxmunkaváliság 

rendezése 9
A levél Vámosúj falúról érkezett és így hangzik:
„Községünkben az egy-két holdas, két tehenes törpe

birtokosok, teheneiket járomba fogják azért, hogy cse
kély birtokukat felszántsák, a termést hazavigyék s föld
jükre a trágyát kihordják. így évenként tíz-tizenöt napot 
dolgoznak maguknak, tehénfogatzikon. A tehén fogatra 
ezek a törpebirtokosok épp úgy huszonnégy pengő évi 
közmunkaváltsággal vannak megróva, mint azok a lovas
gazdák, akik összes munkájuk végeztével az esztendőn 
keresztül még negyven-ötven napi bérfuvarozást is telje
sítenek, alkalmilag, másoknak. Velük szemben tehát a 
szegény törpebirtokosok túlságosan és méltánytalanul 
vannak megterhelve huszonnégy pengő évi közmunka
váltsággal. Arra kérünk választ, nincs-e valami felsőbb 
bírósági döntés arra nézve, hogy az ily tehénfogatos 
törpebirtokosok felényi közmunkaváltsággal terheltesse
nek meg? Esetleg a siker reményével fellebbezhetnek-e a 
méltánytalan kirovás ellen?"

A Világ legjobb Harmonikái, Hege
dűi, Citerái, Harmoniumjai, Beszélőgépeit 
Cimbalomjai, Trombitái, továbbá az összes 
Hangszerek itt a gyárban kaphatók. Iskolai, 
dalárdái, egyházi Hármoniumok részletre is. — 
Romlott hangszereket művésziesen javít. 
Legjobb húrok. Árjegyzéket ingyen küld:

mogyoróssy gyula Budapest, Vili., lUkócxi-útSlPs™ 
Levente- és egyéb zenekarokat szakértőén szerel

Sajnos, nincs tudomásunk ilyen döntésről. Azonban 
kétség sem férhet hozzá, hogy a törpebirtokosok panasza 
sürgős orvoslásra vár.

MaKkosf)eíye önkormányxaíál 
kéri vissza.

A második levél a sopronmegyei Csepregről érkezett 
és a következőket tartalmazza:

„Makkoshetye községet az 59262/V. 927. számú bel
ügyminiszteri rendelet a tőle másfél kilométernyire 
fekvő Alszopor községgel egyesítette, előbb Szoporhetye, 
most Szopor II. kerület címen. .4 község tehát nevét el
veszítette, bár a XIV. században alakult; az ősök Lipót 
király alatt a törökök elleni hősies védelemben 'nemesi 
oklevelet kaptak és több családnak nemesi előneve „mak- 
koshettyei" A község lakóinak száma 150, Alszoporé pe
dig 300 fő. Makkoshetyének 800 P megtakarított pénze 
van, Alszaporon pedig a pótadó 50%-os. A községi bíró 
Alszoporon lakik, minden ügyben tehát másfél kilométer 
utat kell megtenni és ha esetleg nincs otthon a bíró, az 
út kárbaveszett. Mindent egybevetve, a makkoshetyeiek 
tiltakoztak az elcsatolás ellen és most is ragaszkodnak 
ősi önkormányzatukhoz.

A „Falu Országos Földmíves Szövetség" közben
járását is kérték, sőt arra gondolnak, hogy interpelláltai
nak a képviselőházban. De mindenesetre a belügyminisz
terhez fordulnak avégett, hogy a község visszanyerje ön
kormányzatát és régi nevét."

♦

A makoshetyeiek kérését a belügyminiszter úr jó
indulatú figyelmébe ajánljuk.

MEZŐGAZDASÁG
Milyen tenyészállatot 

vásároljunk?
Irta: Schandl József dr.

Mikor tenyészállatot vásárolunk, gondoljunk arra, 
hogy a veendő állat minőségétől függ több évi tenyésztői 
működésünk eredménye. Ha rossz a bika, tehén, kos vagy 
kan, akkor hitvány lesz az ivadék, bármilyen gondosság
gal neveljük, bármily nagy abrakadagokkal tápláljuk is. 
Talán a jó ápolás és táplálás hatására elhízik, de nem nö
veszt csontot, acélos inakat, amilyeneket a jó tinótól elvá
runk; nem lesz benne kellő tejtermelő energia, amilyen
nek híjján a tehéntartás csak ráfizetéssel jár; nem ad 
értékes gyapjút a bárány ivadék; nem lesz szapora és jó 
malacnevelö a koca stb.

Ezért nem szabad a tenyészállatvásárra azzal a gon
dolattal menni, hogy az olcsót fogjuk megvenni. Mint e 
lapok hasábjain már többször rámutattam, az olcsó csak 
selejtes, másodrangú lehet. Innen van azután, hogy a pár 
száz pengő megtakarítása ellenében a bika után évente 40 
—50 haszontalan borjút, a kan után 100—200 csökött 
malacot kapunk. Csak vegyünk ceruzát és papirost a ke
zünkbe, számítsuk ki, hogy mekkora veszteség ér bennün
ket e rövidlátásból eredő fukarság, rossz helyen alkalma
zott takarékosság következtében.

A tenyészállat megfelelő voltának első feltétele ter
mészetesen az, hogy termékeny legyen. Ezt a külsőből 
megállapítani nem könnyű. Az se kezesség a termékeny
ség iránt, hogy a külső ivarszerveken semmi kóros elvál
tozás nincsen. Ezért legjobb az eladóval olyan egyességet 
kötni, hogy amennyiben az állat szervi okokból terméket
len volna, az állatot visszaveszi, vagy csak húsértékére 
tart igényt.
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Nagyon fontos természetesen az egészség és erőteljes 
szervezet is a tenyészállatoknál, mert csak ilyen szülök 
után remélhető életképes nemzedék.

Vizsgálat tárgyává kell tennünk azt is, hogy a te
nyészállat milyen termelőképességet árul el. A termelő
képességnek közvetlen meghatározási módszerei a próba
fejes, tehervonópróba stb. Vásárokon ilyenekre alkalom 
nem kínálkozik, miért is itt a testalkatból és az állat ősei
nek termelési adataiból kell erre következtetni. A tágas 
mellkasban rejlő nagy szív és tüdő, az acélos izomzat, a 
szilárd csontozat, a rugalmas Ízület, a tökéletes lábszerke
zet, a szilárd szervezet és élénk vérmérséklet adják meg 
az erőtermelés feltételeit. Nagyobb tejtermelés várható 
az oly egyedtől, mely „finom" szervezetű, melynek egész 
külseje és viselkedése nőies gyengédséget árul el és amely 
nagy, mirigyes tapintatú, vastag erezettel behálózott tő
gyet visel. Végre nagy hústömeg várható az oly egyedből, 
melynek nagy és zömök testében kevés a csont, kevés a 
hulladék (kicsi fej, rövid lábak, izmokkal jól megrakott 
széles, mély, aránylag hosszú törzs) s amely nyugodt vér
mérsékletű, a takarmányt illetőleg pedig igénytelen.

Általánosan azonban a termelőképességgel összefüg
gésben nem álló jelekhez való ragaszkodást, vagy egyné
mely szépséghibának túlbecsülését helytelennek kell mon
danunk. Ez utóbbiak sokszor akadályai a haladásnak, mert 
például lényegtelen színhibák, szokatlan szarvalakulások 
stb. miatt igen értékes és nagy termelőképességű tenyész
állatok záródnak ki a továbbtenyésztésből — a tenyésztő
nek nagy kárára.

Ha az állat még nincs kifejlődve, akkor a legtöbb ér
tékmeghatározó tulajdonsága felől (pl. milyen súlyt és 
méreteket ér el, milyen lesz a termelőképessége, szívós
sága. vérmérséklete stb.) még alig lehet véleményt for

maim. Ilyen esetben jó hasznát vesszük annak, ha alkal
munk van a szülők, nagyszülők, rokonok megszemlélésére. 
Valószínű, hogy az ivadékban is oly tulajdonságok fejlőd
nek ki, mint amilyenek őseiben mutatkoztak.

De talán legfontosabb egy tenyészállatnál az a körül
mény, hogy milyen tulajdonságokat fog átörökíteni utó
daira. A külsejéből ezt se lehet megállapítani. Eármilyen 
kitűnő tulajdonságokat találunk is rajta, ennek az utó
dokra való átvitele nem biztos. De a valószínűség nő, ha 
ugyanezen jó tulajdonságnak már szülei, nagyszülei, déd- 
szülei is birtokában voltak. Kérjünk tehát az elődeiről hi
teles törzskönyvi lapokat és ha ezekből az ősöknek kiváló 
tulajdonságairól meggyőződtünk, akkor iparkodjunk ezt 
az állatot megszerezni, ha érte valamivel többet kell is 
fizetni. A befektetett tőke nagy kamatot hoz!

A búzavetések állása.
Örömmel tapasztaljuk, hogy az őszi búzák, a téli 

nagy hideg dacára, országszerte jól állanak, s jó termést 
ígérnek. Kifagyás csak kisebb területeken fordult elő, 
ott, ahol a nagy hideg alkalmával a búza hótakaró nélkül 
állott. Alig a kifagyott búzákon segíteni nem lehet, ad
dig a megsanyargatott búzavetések rendbe hozhatók kü
lönösen akkor, ha nem mulasztottuk el a búza őszi fosz
fortrágyázását. Ha ugyanis elegendő táplálék, s különö
sen foszfor és ezenkívül nitrogén van a talajban, a gyen
ge búzavetések tavaszi fogasolásával, amit ha a búza fel
fagyott volna, 2—3 héttel előtte hengerelés előzzön meg, 
ha pedig rögös, vagy cserepes, közvetlenül a fogasolás 
előtt hengerezzük, rövidesen rendes fejlődésüvé tehetjük 
búzavetéseinket. A fogas ugyanis a talajt szellőzteti, s 
mert a baktériumok működését élénkíti, a növény fejlő-
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dését elősegíti, a talaj tápláló anyagait a növények szá
mára felvehetővé teszi, s azok gyökereinek fejlődését is 
előmozdítja. Van rá eset, hogy a fogasolással nem képes 
a talaj annyi nitrogént mozgósítani, amennyi a búza 
rendbejöveteléhez szükséges. Ilyenkor fogasolás előtt 
nitrogén tartalmú táplálóanyagokkal, műtrágyával kell 
a búzát meghinteni, csilisalétrommal vagy mésznitrogén-
nel. A csilisalétromból 30—35 kg szükséges kát. holdan
ként amelyet előzőleg ugyanannyi homokkal vagy szá
raz porszerü földdel kell keverni, hogy egyenletesen le
hessen kiszórni. Kiszórását mindig harmatfelszáradás 
után kell eszközölni. A mésznitrogénből kát. holdanként 
40—50 kg.-ot kell kiszórni, amelyet célszerű ugyancsak 
homokkal vagy száraz porfinom földdel keverten kiszórni. 
Ez utóbbit is csak harmatfelszáradás után szórjuk ki. A 
mésznitrogén még ez utóbbi esetben is vörösessé teszi a 
búzát, de csak néhány napig, amikor haragos zöldszínt 
vált és gyors fejlődésnek indul. Ne tűrje egy gazda se, 
hogy a télen, meggyengült vetése után kevesebbet aras
son, mert az említett eljárásokkal ezen a bajon könnyen 
lehet segíteni.

A kenderterinelés előnyei. Csókás Gyula dr. fővegyész a 
kendertermelés előnyeiről a következőket írja: A kender a gaz
daságban mindenképen hasznos és biztos hozamú növény. 
Ugyan jó talajelőkészítést kíván, azonban különben termesztése 
igen egyszerű, semmi nehézséggel nem jár. Kevesebb ápolást 
kíván, mint a gabonák. A magnak való termesztése már nehe
zebb, de ezzel amúgy is csak erre alkalmas gazdaságok foglal
koznak. A kendernek a talajra való hatása egyenlő a cukorré
pával. Mélyre nyúló gyökerei a talajt jól átjárják, meglazítják, 
ezért az utána következő növény igen jól díszük. Trágyaigénye 
szintén igen nagy, de nem haladja meg más, jól termesztett nö
vény trágyaszükségletét s amellett, ha a kórót a gazdaságban 
használjuk fel, a megmaradó hulladékanyagot valamilyen for
mában ismét visszaadhatjuk a talajnak. Ilyenkor a fonállal 
csupán zsír és cellulózé kerül ki a gazdaságból, ellenben a nit
rogén és az ásványi sók visszakerülnek a termőtalajba. A ken
der sűrű növésénél fogva elnyomja a gyomokat, a száráról ál
landóan lehulló levelek pedig értékes humuszanyagot jelente
nek a talajnak. További előnye a kendertermelésnek, hogy ve
tése és aratása nincs annyira időhöz kötve, mint a gabonáké, 
így a gazdaságban a munkamegosztás sokkal arányosabb lehet, 
ezenkívül is csak kevés munkaerőt igényel. Értékesítését ille
tőleg a legjobb, ha a gazdaság saját üzemében tudja a kikészí
tést elvégezni, mert a nagytömegű kenderkórónak vasúton való 
szállítása igen költséges s eblien az esetben sokkal rosszabbul 
értékesülhet. Csókás dr. ezen előnyeinél fogva a kendernek mi
nél szélesebb körben való termesztését kívánatosnak mondja.

A karókat rothadás ellen úgy tehetjük ellenállóvá, ha azt 
a részt, mely a földbe jut, megszenesítjiik és fakátránnyal be
kenjük. De ez csak akkor eredményes, ha a megszenesített és 
kátrányozott rész egy darabon kiáll a földből, inért különben 
a víz a karó védtelen részébe kerül s így aztán még inkább 
rothad. A karbolineummal való beeresztés szintén hatásos, meg
bízható szer a rothadás ellen, de a gyökereket oly érzékenyen 
megkárosítja, hogy e célra alkalmatlan. A legjobban bevált 
védekezőszer a karók rothadása ellen a rézvitriol; 2 kg. réz
vitriol 100 liter lágy vízben föloldandó és a karók vastag vé
gükkel hegyezetlenül bemártandók a folyadékba, melyben ad
dig maradnak, míg a kék folyadék a karó másik végén látható 
lesz, ami pár nap múlva bekövetkezik. Tanácsos végül a karó
kat a gyökér felőli résszel a földije dugni, mert így tartósabbak 
lesznek.

Almaecetkészítés. Az ecet készítésére az almaborhoz ha
sonlóan jó érett és lehetőleg édes almákat egy fakádban, fa
doronggal összezúzunk. Az összezúzott almákat szőlőpréssel ki
sajtoljuk és a kisajtolt gyümölcslevet fakádban összegyűjtve 
hűvös helyen állni hagyjuk. Az ecet készítéshez (aszerint, hogy 
mennyi ecetet akarunk készíteni) egy, körülbelül 1—2 hl.-es 
fenyőfabordót egy harmad részéig forró, erős ecettel megtöltjük 
és 3 napig állni hagyjuk, hogy a fa az ecetet jól beigya. A 
hordó felső részén az oldalfalon két egymással szembeniévé 
lyukat fúrunk, hogy a levegő a hordót jól átjárhassa. Ebbe a 
hordóba a leírt módon készített gyümölcsléből, amely már leg
alább 3—1 hétig állt, 8 litert öntünk és ezt minden 8 napban 
megismételjük. 4 hét múlva a kész ecet lefejthető. Ezeket a 
hordókat G—8 évig is használhatjuk, anélkül, hogy azokat tisz
títani kellene. A hordóba fóré, ecetet természetesen csak az első 
alkalommal kell tölteni.

Védekezés a fagy ellen. A fagy elleni védelmiil a szőlőt kü
lönböző anyagokkal szokták takarni. Ezek közt legkönnveblien 
hozzáférhető az újságpapír. Az újságpapír-ívet középen ki
lyukasztjuk és a karóra húzva a fiatal hajtásokat betakarjuk. 
Tekintettel arra, hogy az újságpapír hamar tönkremegy, szal
mából, vagy vastag kartonból készült ernyők célszerűbbek. A 
szőlőnek fagy elleni porzása, vagy’ permetezése teljesen érték
telen. A legrégibb és még ma is a legtöbb eredménnyel hasz
nált védekezési eljárás a füstölés. Már az inkák, Peru síkságá
nak lakói, használták kukoricaültetvényeik megvédésére. Val
lásuk a nap imádása volt és ez hozta magával, hogy a felkelő 
napot füstáldozattal üdvözölték, hogy földjüket a fagykártól 
megóvja. A füst fagyvédő hatását már a régi rómaiak is is 
merték. A füst hatása legjobban a felhőkkel hasonlítható ősz 
sze. Mindkettőnél a védőhatás a föld kisugárzásának csökken
tésén alapszik. Az altatás, amit fagyernyőknél tapasztalunk, itt 
nagyban jelenik meg; a füstölés tehát nagy területek megvé
désére szolgál. A természetes felhő hatásosabb a füstnél, mert 
sok saját hővel rendelkezik, amit visszasugároz a földnek. A 
szőlőkben füstölésre használt anyagok rendkívül különbözők. 
Mindenféle anyagot lehet használni, melynek égésekor sok füst 
képződik. Régebben a szőlőből kikerülő mindenféle hulladékot, 
bab- és burgonyaszárat, trágyát, szőlővesszőt felhasználtak, 
gyakran kátránnyal megöntözve. A kátrány egyedül is kiváló 
füstölőanyag, amit külön erre a célra készült, kerekeken járói 
tartányokban égetnek, amelyek így a szükséghez képest a szőlő 
különböző pontjain állíthatók fel. A kátránynak gödrökben való 
égetése nem célszerű.

Sonkasüldők hizlalása. Az angol sertésfajták (yorkshire, 
berkshire) szaporúlata legjobban úgy értékesül, hogy a válasz
tott malacokat azonnal hízóba fogjuk és 4—5 hónapi hizlalás 
után 60—70 kg. élősúllyal adjuk el a hentesnek. Az ilyen hízó
süldők táplálására beváltak a következő takarmánykeverékek: 
a) Tengeridara és árpadara egyenlő arányú keveréke beáz
tatva 1.5—2-szeres mennyiségű lefölözött tejlie (ad libitum); 
vagy: b) 8 hétig 83% gabonadara, 7% halliszt, 10% húsliszt 
keveréke, azután 4 hétig 92% gabonadara, 4% halliszt, 4% 
húsliszt keveréke, végül 8 hétig 97% gabonadara, 3% halliszt 
keveréke (Lehmann, 20 kg. súllyal lieállított süldőknek); vagy: 
c) fejenként 150 gr. halliszt, 150 gr. sörélesztő, 700 gr. árpa
dara és ad libitum párolt burgonya; vagy; d) fejenkint 100 gr. 
halliszt, 2O0 gr. húsliszt, 700—8OO gr. árpadara és ad libitum 
párolt burgonya; vágj’: e) fejenkint 500 gr. borsódara és ad 
libitum párolt burgonya; vagy: f) fejenkint 100 gr. szárított 
sörélesztő és ad libitum árpadara; vagy: g) 54% tengeridara, 
17% árpadara, 16% korpa, 7% halliszt, 6% vérliszt keveréke 
ad libitum. Mindegyik keverékhez annyi szénsavas takarmány
mész vagy iszapolt kréta adandó, hogj egy kg. darára 15—20 
gr. és 1 kg. burgonyára 2—3 gr. jusson. (Ad libitum annyit je
lent: amennyi jól esik.)

csótányok, svábbogarak 
stb. tökéletes kiirtására.

Pastoxine
Patkányirtásra i,g£ P“J', Mezei egereket “

Mordó 
folyékony patkányirtó, 
biztos hatású készítmény.

Beszerezhető: Biokémia vegyészeti vállalatnál Budapest, V., Nádor ucca 32.
Telefon: 258—66. WF Kérjen még ma ismertetőt*  "WJ
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Az emberi erő csodája.
Képünk egy fiatal németet ábrázol, akit joggal nevezhetünk a 
vili'ig legerősebb eml>erének. Modern hősünk ugyanis két autó
hoz kötteti magát. A két autót ezután a soffőrök teljes gázzal 
no gindíiják (egyik előre, a másik hátra), de a rettenetes erejű 
német mindkét kocsit mozdulatlanságra kényszeríti. Képünk ezt 

a rendkívül érdekes pillanatot örökíti meg.

A kilencedik pályázat 
eredménye.

A Vasárnap múlt évi, december hó 18-iki, 51-ik szá
mában hirdettük ki kilencedik pályázatunkat: a mező
gazdasági képrejtvényt. A versenyen kilencvenkilenc, ol
vasónk vett részt, akiknek névsorát már leközöltük 
január hó 15-iki, 3-ik számunkban.

*

ezévi

adni, 
báb

A pályázóknak arra a kérdésre kellett választ 
hogy az aláírás nélkül közölt két lepke, hernyó és 
melyik általánosan ismert kártevő különböző alakjait 
ábrázolja? A beérkezett válaszok szerint a pályázat ki
vi*  gitő eredménnyel zárult, a versenyzők legnagyobb 
rtsze ugyanis a kitűzött kérdésre helyes választ küldött.

A kilencvenkilenc versenyző közül hetvenötén így 
feleltek:

A /iép a „káposztalepke**  hímjét, nőstényét, hernyó
ja( és bábját ábrázolja.

öt pályázó ezt a választ küldte:
A kép a „káposztaözöndék** , vagy röviden „özöndék**  

különböző alakjait mutatja be.
Négy versenyző a közölt kártevőt „galagonyalepke**  

u vvel jelölte meg.
Öt pályázó a „káposztalepkét**,  illetőleg „közeli roko

nát**:  a „galagonyalepkét**  fedezte fel a képben.
Végül egy versenyző pörnye kukacnak; egy ver

senyző egyszerűen hernyónak; egy versenyző moly pillé
ink; egy versenyző szitaszárnyú ribiszkepillének; egy 
versenyző a gyümölcsfák kártevő hernyójának; egy ver
senyző gyűrűs pohoknak; egy versenyző vetési bagoly
pillének; egy versenyző kerti zöldhernyónak és egy ver
senyző tengeri molynak nevezte a képen ábrázolt kár
tevőt.

*
A pályázók közül tizet jutalomban részesítettünk, 

meg pedig oly módon, hogy neveiket kisorsoltuk. A nyer
gesek névsora a következő:

1. Várkonyi Sándor (Dab); megnyerte a Gazdálkodók 
útmutatója című könyvet.

2. Csonka János (Bogyiszló); megnyerte a A Han
gya szövetkezet a mezőgazdasági termelés szolgálatában 
című füzetsorozatot.

3. Pálinkás József (Dunapcntek); megnyerte 
A szarvasmarha tenyésztése című könyvet.

, Kasza Sándor (Jászárokszállás); megnyerte a 
Márvány meny asszony című elbeszélés-kötetet.
... 5- Bodnár Ferenc (Bolsa); megnyerte a Baromfi- 
könyve című kötetet.

6. Berecz István (Kúnágota); megnyerte az ÁUat- 
tenyésztéstan című könyvet.

7. Pajor József (Seregélyes); megnyerte a Szerves 
trágyák és A méhészet kiskátéja című könyveket.

8. Gere Viktorné (Kaba); megnyerte a Mamák 
könyve című könyvet.

9. Asztalos János (Tótkomlós); megnyerte Az al
földi f utóhomoktalajok okszerű mezőgazdasága cimű 
könyvet

10. Szabó József (Nyúlfalu); megnyerte A kisgazda 
fejőstehene és tejgazdasága című könyvet.

A jutalomkönyveket megküldöttük a nyertesek cí
mére. A többieknek pedig őszinte elismerésünket fejezzük 
ki azért, mert érdeklődést és készséget tanúsítottak a 
mezőgazdasági ismeretek gyarapítását célzó versenvünk 
iránt.
— rnr-wrrrTnrTTn   i—m—nai wnit

VASÁRNAPTÓL-VASÁRNAPIG
GAZDATÁRSADA’.MI HÍREK

Olcsó babvetömagct kapnak a gazdák.
A magyarországi babtermés kivitelének legnagyobb aka

dálya, hogy a gazdák sokj 'le bilmi termelnek. Az egységes 
típusú babtermelés érdekében :■ földmívelésügyi minisztérium 
olcsó bah vetőm a got juttat a gazdáknak. A nemesített vetőmag 
árának 50 százalékát és a felmerülő szállítási költségeket a 
minisztérium vállalta, így tehát a babvetőmag kilogrammja 
25 fillérbe kerül a gazdáknak. A nemesített babvetőmag keres
kedelmi ára Budapesten 60 fillér, tehát a gazdák nagyon ol
csón jutnak a maghoz Az igénv sokét a községi elöljáróságok
nál kell In*jelenteni.

A rizshántolási termékeket meg kell vizsgáltatni.
A magyarországi takarmánypiacon ismét felbukkant a 

rizshéj, de nem valódi nevén, hanem a takarmányozási célra 
valóban alkalmas rizskorpa vagy rizstakarményliszt elnevezés 
alatt. A rizshéj csaknem teljesen értéktelen ballaszt anyag, 
amelynek tápértéke csaknem a semmivel egyenlő, szükséges te
hát. hogy ha a gazdák bármilyen rizshántolási mellékterméket 
vásárolnak, megvizsgáltassák a Vegykisérleti Állomással.

Megvizsgálják az idei évre kötött lentermelési szerződéseket.
Ismeretes, hogy Vcyev János földmívelésügyi miniszter 

nemrég Lentermelési Irányító Bizottságot nevezett ki. A bizott
ság legelső teendője az idei évre kötött szerződések felülvizsgá
lása. Megállapítja mindenekelőtt, hogy azokat a jelentékeny 
kedvezményeket, amelyeket a termelők javára a földmivelés- 
iigyi miniszter annak fejében kötött ki. hogy a termelési előle
gekre kamatmentes kölcsönt nyújtott, a- lentermelésre szerző
dött gazdáknak javára ténylegesen megadták-e. A Lentermelést 
Irányító Bizottság a Komlótermelő és Értékesítő Szövetkezet, 
mint az OKIT tagja, helyiségében (Budapest. V., Gróf Tisza 
István-utca 1.) működik.
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Európa legnagyobb kotrógépe.
Képünk a Túr-folyó szabályozásához felállított, Báger-rend- 
szerü kotrógépet ábrázolja, mely Európának legnagyobb kotró
gépe. A gép Sonkád és Tiszabecs községek között csatornát épít.

(Beküldte Molnár Gábor Tivadarról.)

A pécsi traktorkezelői tanfolyam záróvizsgája.
Az Alsódunántúli Mezőgazdasági Kamara — mint már 

hírül adtuk — Pécsett, a m. kir. állami fémipari szakiskolában 
traktorkezelői tanfolyamot rendezett. A tanfolyamnak huszon
hét hallgatója volt és a legszebb eredménnyel zárult. Az ünne
pélyes záróvizsga március hó 11-én zajlott le. Hogy mily köz
szükségletet elégített ki ez a tanfolyam, az bizonyítja legjob
ban, hogy máris számosán érdeklődnek a kamaránál újabb tan
folyam rendezése felől.

Jelentékenyen emelkedett a tejfogyasztás Budapesten.
A fővárosi központi tejhivatal érdekes statisztikai adatokat 

állított össze, amelyek Budapestnek az utolsó három évben való 
tejfogyasztására vonatkoznak. Ezekből az adatokból az az ör
vendetes tény állapítható meg, hogy az utolsó években a tej fo
gyasztás jelentékeny mértékben emelkedett. A fejenkénti tej
fogyasztás átlaga tetemesen emelkedett, úgy, hogy az 1925. évi 
0.21 literrel szemben az 1927. évi fejenkénti tejfogyasztás 0.31 
liter volt. Megjegyezzük azonban, hogy így sem értük el a béke
beli tejfogyasztást, de az 1925-ös évvel szemben már közel*  50 
százalékkal nagyobb a fejenkénti tejfogyasztás átlaga. A fo
gyasztás emelkedésében kétségtelenül része van annak a pro
pagandamunkának, melyet a földmívelésügyi és népjóléti mi
niszter által alakított országos bizottság a múlt évtől kezdődően 
kifejtett

Szeszgyárvezetői tanfolyam.
A földmívelésügyi miniszter rendeletéből a M. Kir. Erjedés

tan i Állomás április hó 23-án kezdődő nyolchetes szeszgyúr
vezetői tanfolyamot rendez. Jelentkezések legkésőbb április hó 

-15-ig a M. Kir. Erjedéstani Állomáshoz (Budapest, II., Debrői- 
út 15.) intézendők.
Félárú vasúti kedvezmény a hivatásos mezőgazdasági és szőlő

munkásoknak.
Mayer János földmívelésügyi miniszter közbenjárására 

Herrmann Miksa kereskedelemügyi miniszter a MÁV igazgató
ságához intézett rendeletével megengedte, hogy a hivatásos 
mezőgazdasági és szőlőmunkások az általuk szerződésileg elvál
lalt mezőgazdasági és szőlőmunkák elvégzése végett lakóhelyük
ről a munkahelyre és visszautazásuk alkalmával a MÁV és ke
zelése alatt álló vasutak vonalain személy- és vegyesvonatok 
III. osztályában fél-árú menetjegyekkel utazhatnak.

Tejmunkásképző tanfolyam Kisbéren.
A kisbéri magyar királyi tejmunkásképző iskola május hó 

15-től egyéves tanfolyamot rendez. A tanfolyam hallgatója lehet 
minden tizenhét évet betöltött férfiú, aki elemi iskolai végzett
ségét bizonyítani tudja. A felvételnél a kiszolgált katonák, va
lamint azok, akik tehenészetben, esetleg tejgazdaságban már 
alkalmazva voltak, előnyben részesülnek. A felvételre vonat
kozó kérvényeket április hő 15-ig kell az iskola vezetőségéhez 
benyújtani.

Fapuska.
Viszik a leventék a bodzafa puskát, 
Mivé lettél te szép, régi Magyarország? 
Nincsen vasad kardhoza csőhöz vasérced. 
Jaj, be*  elvesztetted régi büszkeséged!

De eljön, még eljön, az a boldog óra. 
Lesz vasunk, acélunk, puskára, golyóra.
Jaj leszen tinéktek, jaj, ti rabló hordák, 
Miénk lesz majd ismét a szép Magyarország!

TAKÁCS HUGÓ (Zákány)

Március 15-ike ünneplése. A márciusi ifjak emlékét tavaly 
iktatta törvénybe a magyar törvényhozás, úgy hogy március 
15-ike az idén szerepelt először a hivatalos nemzeti ünnepek so 
rában. A magyar nemzet azonban nem csupán hivatalos önné 
pet látott a nagy nap évfordulóján, hanem mint minden évben, 
most is a régi hagyományos áhítottal, bensőséges lélekkel és ke 
gyelettel emlékezett meg azokról a nagy fiairól, akik a magyar
ság első úttörő apostolai voltak. A fővárosban a hivatalos szent 
misét ezúttal először tartották az udvari és vártemplomban, ahol 
— élükön a kormányzóval és a kormány tagjaival — megjelen
tek az egyházi, politikai és közéletünk kiválóságai. A fővárosban 
rendezett számtalan márciusi ünnep közül kiemelkedő látványos 
ság volt a magyar egyetemi ifjúság felvonulása az irredenta
szobrokhoz, Kossuth Lajos és Petőfi szobrához, a 48-as honvédek 
emlékművéhez, amelyet lelkes beszédek kíséretében koszoráztak 
meg. A Vigadó nagytermében tartott ifjúsági ünnepélyen Kossuth 
Lajos emlékét méltatták a szónokok és kiváló művészek szava
latában gyönyörködött a hatalmas közönség. A vidék minden vá
rosában és községében lélekemelő márciusi ünnepségekkel adó 
zott a városok és falvak lakossága a márciusi szabadsághősök 
emlékének. A vidéken rendezett számos ünnepség közül kiemel
kedik a devecseri községházán tartott ünnep, amelyen Schandt 
Károly dr. államtitkár, képviselő mondott nagyhatású beszé 
det, hangsúlyozva, hogy az a szellem, amely a márciusi ifjak 
bán nyolcvan évvel ezelőtt megnyilatkozott, ad erőt a magyar 
népnek a Jobb jövőért folytatott küzdelemben. — Szép ünnep
ség volt a salgótarjáni, nemzeti alapon szervezkedett bányaműn 
kások ünnepe is, ahol Sztranyavszky Sándor államtitkár beszélt 
és lélekemelő ünnepségek folytak le a szegedi Kossuth-szobor 
előtt, Győrben, Sopronban Széchenyi szobra előtt, Egerben a 
Kossuth-téren, Miskolcon, Szombathelyen, Debrecenben és másutt 
A külföldi fővárosokban élő magyar kolóniák is mindenütt 
megülték március 15-nek évfordulóját.

Grabovszky Miklós miniszteri tanácsos ünneplése. 
Meleg ünnepség színhelye volt a múlt héten a földmíve
lésügyi minisztérium. Grabovszky Miklós miniszteri ta
nácsost, az elnöki osztály vezetőjét ünnepelték kartársai 
születésnapja alkalmából. Szobáját valóságos viráger- 
dövé varázsolták és ami a leglélekemelőbb, az ünneplés 
az őszinte tisztelet, nagyrabecsülés és szeretet jegyében, 
minden hivatalos formaságok nélkül, valóságos családi 
jelleggel folyt le.

Megkezdődött a Tur-folyó szabályozása. (Képpel.) A napok 
bán kezdődtek meg azok a nagyszabású munkák, amelyek a 
Tur-folyó szabályozására és körülbelül ezerszáz hold föld ármen 
tesltésére irányulnak. A munka megkezdésének ünnepségén az 
Ármentestő Társaság elnökének, Kövessy Győző miniszteri taná
csosnak, valamint Piszter László miniszteri megbízottnak jelen 
létében Haller Ferenc gróf főmérnök ismertette a nagyszabású 
munka jelentőségét. A jelenlevők megtekintették a Németország 
bán készített kotrógépet, amely Kölese község mellett tizenegy ki 
lóméter hosszú csatorna építéséhez kezdett. A gép munkatelje
sítménye igen nagy, egy nap alatt ötezer köbméter földet emel ki. 
Képünk a kotrógépet ábrázolja.

A kákái márciusi ünnepen a mozsárágyú megölt egy embert. 
Március 15-ének megünneplésével kapcsolatban Kéjka községben 
borzalmas szerencsétlenség történt. A község lakosai közül töb
ben azon fáradoztak, hogy az ünnepély alatt megszólaltassák a 
régi mozsárágyúkat. Többszöri eredménytelen kísérlet után 
Laczkó Pál Ferenc gazdálkodó meg akarta mutatni, hogy ő 
mégis elsüti a mozsarat. A rozoga mozsár a lőporrobbanás fe
szültségét nem bírta ki, hanem mintegy tíz darabra szakadt. A 
szétrepült mozsár darabjai közül egy másfélkilós vasdarab a kö
zelben álló Fecske Rafael gyomrát érte, alti nt/om&an szörnyet
halt, egy másik vasdarab pedig Laczkó Ferencnek a gyomrán 
okozott súlyos sérülést. Laczkó két napja a halállal vívódik.
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Fertőző betegségek pusztítják az Alföld népét. Az 
Alföldi Magyar Közművelődési Egyesület a múlt vasár
nap, Budapesten Ravasz László püspök elnökletével köz
gyűlést tartott. A gyűlésen Klebelsberg Kúnó gróf kul
tuszminiszter is beszédet mondott és megállapította, hogy 
a tanyai magyarságot joggal lehet második honfoglaló
nak tekinteni. A tanyai iskolákról szólva, kijelentette, 
hogy ezeket az iskolákat a magyar jövő legfontosabb pil
léreinek tartja. Göncz Elemér dr. főtitkár bemutatta az 
Alföld egészségügyéről készült statisztikát, amelyből ki
derül. hogy a fertőző betegségek megdöbbentő arányban 
szedik áldozataikat ágy a gyermekek, mint a felnőttek kö
réből.

Volt-e arra eső? Szokták volt régente kérdezni egymástól 
rokonok, ismerősök, ha vásáron vagy képviselőválasztáson ta
lálkoztak. Most, hogy az ördöngős meteorologiai intézet előre 
jelzi az esőt, fagyot, szárazságot, ez a kérdés ma már nem 
olyan gyakori és inkább azt kérdezik egymástól az atyafiak: 
Vettél-e osztálysorsjegyet ? Mert százezer és százezer ( mbőrnek 
az osztálysorsjáték az egyetlen reménysége a mai mostoha vi
lágban. Vettél-e sorsjegyet? ez a kérdés ma már természetes, 
magától értetődő, mert az osztálysorsjáték intézményét megis
merte, megszokta és megszerette a magyar ember. <'sztálysors- 
je'gyei játszani éppen olyan rendes, természetes és hasznos <!<»- 
Iog, mint a szántóföldön mélyen szántani vagy trágyázni. Aki 
lépést tart a mai világgal, nem lehet el osztálysorsjegy nélkül, 
amely állami felügyelet alatt áll, tehát nem lehet és 
benne huncutság.

Elpusztított a hegvcsúszamlás egy brazíliai 
A brazíliai Santos várost borzalmas katasztrófa 
legutóbbi felhőszakadások meglazították a város 
szédságában levő Monté Serrat-hegv egyik
földrétegeit és a hatalmas hegy rázuhant a városra. A 
fold és kőtömeg egész utcasorokat temetett maga alá. 
Több, mint kétezer ember önként jelentkezett, hogy elta
karítsa a romokat és ha még élő ember van az összedőlt 
házak alatt, azokat kimentsék. A mentési munkálatok 
már egy hét óta nagy erővel folynak és eddig több, mint 
háromszáz holttestet húztak ki az omladék 
vetőleges számítás szerint még ezer ember 
mok alatt.

Meghalt Bársony István, a vadászkalandok 
István a hírneves író, 
a magyar vidéket és színes vadásztörténetekkel 1 
magyar irodalmat, hosszú betegség után Budapesten 
szanatóriumban meghalt. Az elhunyt író tagja 
hely- és a Petőfi-társaságnak és mint 
• Budapesti Közlöny“-t szerkesztette, 
r'szvét mellett a Kerepesi-temetőben, 
fák el.

nincs is

várost, 
érte. A 
tőszom- 

oldalának

Sütő Miklós dr.
a baranyaszentlőrinci leventék főparancsnoka.

alól. Hozzá- 
feksz’k a ro-

írója. Bársony 
aki regényeiben szeretette*  rajzolta meg 

gazdagította a 
, a I’ajor- 

volt a Kisfa
miniszteri tanácsos a 

Bársony Istvánt nagy 
díszsírhelyen hántol-

Három kilencvenéves asszony, akik egy napon születtek.
A véletlen különös játéka folytán Berlinben három öregasszony 
♦•gy és ugyanazon a napon ünnepelte kilencvenedik születésnap
iát. Képünk a három „nagy idők tanú“-ját ábrázolja, akik 
egyébként még meglehetős testi és szellemi frisseségnek örven

denek.

Kitünően sikerült levente-est Baranyaszentlőrincen. 
A baranvaszentlőrinci leventeegyesület Sütő Miklós dr. 
főparancsnok vezetése mellett nagysikerű műsoros estét 
rendezett a szegénysorsú leventék felruházására. Az est 
bevételéből harminckét levente részesült pénz- és ruha
segélyben. Az előadás gondos rendezésében Sütő Miklós 
dr. mellett Tcrnovics Vince, Péter István és vitéz Cser táv. 
János leventeoktatók segédkeztek odaadó buzgalommal s 
nagy elismerés illeti meg az énekszámokat betanító Szily 
Mariskát is.

A pápa Révész István prelátust, 
trehannai püspökké nevezte ki és 
seregének lelki gondozásával. Az 
született Vácott. Szülei egyszerű
készi pályáját Főtan kezdte, mint káplán, 
község plébánosa 
meg 
képviselőjévé

a király

Révész István kecskeméti plébános lett az új tábori püspök. 
Kecskemét város plébánosát, 
megbízta Magyarország had
új tábori püspök 1862-ben 
szőlőmunkások voltak. Lel- 

1903-ban Dunakeszi
lett, majd 1906-ban Kecskemét választotta 

plébánosává. Kecskemét vámsa ez elmúlt évben felsőházi 
választotta meg közszeretetben álló plébánosát, 

akit a király a háború folyamán II. osztályú polgári érdem
kereszttel tüntetett ki. Egyházhatósága 1912-ben tűntette ki 
prelátusi címmel. Az új tábori püspököt nagyon sokan felkeres
ték üdvözletükkel.

Lelőtték a csendőrök Kovácsháza legduhajabb legé
nyét. Kovácsháza Iegduhajabb legénye Tóth Béla volt. A 
bicskázó, huszonkét esztendős 
egy évi börtönt is ült, mert 
Szarka Mihály nevű rokonát, 
vasútállomáson megtámadott 
arcul, hogy a gyermeknek kifolyt a szeme. A csendőrök 
Tóth Bélát a községházára kísérték, ahonnan egy őrizet
len pillanatban megszökött. Két csendőr üldözőbe vette 
a menekülő legényt, aki a felszólításra nem ál!' meg. Az 
egyik csendőr utána lőtt s a legény vt résen t r dt fi az 
úton. A falurosszát kórházba szállították.

Ázsia, Amerika és Afrika ~ tavak és n
folyamok partjain vannak fák és bokrok, amelyeknek levele, 
kérge és gyantája valósággal csodás hatású. A vad törzsek 
papjai és varázslói ezekkel a természeti kincsekkel gyógyítják 
a benszülötteket. Ezeknek a „titkaié*  sikerült az orr .járt euró
paiaknak ellesni és az orvostudomány ílymódon jutott hozzá 
sok értékes gyógy anyaghoz. Az exótikus világ 
alkatrészeiből készül a Kríegner-féh*  Reparator 
kösz vény, csúz bevált gyógyszere.

A Kriegner-féle Reparator ára 1 P 60 üli., 
bán kapható, de csak eredeti csomagolásban, 
jeggyel. Főraktár: Kriegner-gyógyszertár, 
Calvin-tér (Baross-utca sarok).

legény, aki egy ízben már 
szóváltás közben megölte 
a múlt hét egyik napján a 
egy kisfiút és úgy ütötte

ritka növényi 
is. a reuma,

, minden patiká- 
az ismert, véd- 
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Boldog percek.
Éden, drága, boldog percek. 
De hamar elmúltok!
Sze rel m ü n k n ek szem tanúi
Lenni nem akartok!

Édes, drága, boldog percek. 
Maradnátok bár itt!
\ö vesz fen i boldogsága iik
Rohanó óráit!

GÁLICZ GYULA (Csókakő)

Kerék - 
szertár

vőlegény nem bírta 
volt sokkal fiata- 
éves. Élénken til- 
a születendő gyer- 
mert hiszen náluk

Aki a kutyákkal itatta meg apja vérét. Három évvel 
előtt a hevesmegyei Visznek községben ifjabb Tavi János 
minek ilenc baltacsapással meggyilkolta az édesapját és 
testét a patak partjára dobta. A nyomozás során kiderült, 
a fiatalembert 
sere. A törvényszéki tárgyaláson mindketten r 
hogy 
amíg 
sújtott, 
elvágták 
csörgött 
szék az ;
fogházra Ítélte. A tábla a fiú büntetését tíz évi fogházra emelte 
fel és ezt az Ítéletet a Kúria is helybenhagyta.

Kiraboltak egy pesti postát. A budapesti Wurm-utcai 51. 
számú postahivatalban a napokban betörök járták. A tettesek 
nappal elbújtak a hivatalban és bevárták azt az időt, amíg a 
tisztviselők eltávoztak. Amikor már nem kellett semmitől sem 
tartamok, hozzáfogtak a pénztár fel feszítéséhez. Az 
rényt megfúrták és a benne levő kétezer pengőt 
Amikor végeztek a tolvajlással. fel feszítettek az 
szárnyát, kötélhágcsót teltek a nyilashoz es azon 
hagyták az épületet. A rendőrség keresi a fosztogatókat.

Álmában megfojtotta a feleségét egy pesterzsébeti szemlesz. 
Hetekkel ezelőtt Edvi Lajos pesterzsébeti nyugalmazott 
ügyőr bejelentette a rendőrségen, hogy felesége, Hornyák 
nyugalmazott tanítónő eltűnt. Elmondotta, hogy egy Anna 
ismerősével Máriaremetére akart menni. Napokkal utóbb

ez- 
h ár
it olt- 
hogy 

az édesanyja bujtotta fel a bűntény elköveté- 
azzal védekeztek. 

Tari János nagyon rosszul bánt velük. Beismerték, hogy 
a gazda aludt, azalatt a fia harminckilencszer a fején*  

majd amikor az öreg ember eszméletlen volt, késsel 
a nyakát és vérét a mosdótálba engedték. A vér ki 
a padlóra és a kutyákkal nyalatták fel. A törvény 

asszonyt életfogytiglani fegyházra, a fiút pedig hét éri

acélszek 
elrabolták. 

ablak felső 
keresztül el

Pázmándfalu műkedvelő-előadással ünnepelte meg március 
hó 15-ét. A pázmándfalusi református ifjúság március hó Ló ikéi 
műkedvelő-előadással ünnepelte meg. A kitűnő műkedvelő gárda 
pompás sikerrel hozta színre .1 falu rossza című népszínművet. 
A darab betanításának és rendezésének fáradtságos munkáját 
Vagy .lenő református kántortanító látta el teljes készültséggel 
és lelkes buzgósággal. A nagyszerű előadás tiszta jövedelméből 
a református egyház számára új harmóniumot szerezlek be. f/»'r- 
k üld te \ ida László Pázmándfaluról.)

Esküvő a miskolci aggok házában. M<*gható  esketési szer
tartás játszódott le a múlt hét egyik napján Miskolcon, a sze 
gényház falai között. Megjelent az anyakönyvvezető, majd egy 
görnyedt hátú aggastyán állt fel esküre, névszerint 
gyártó István, aki hetvenkilenc esztendős és bizony a 
tás alatt székbe kellett ültetni, mert az agg 
Aolna az álldogálást. A menyasszonya sem 
labb. Tőrök Juliannának hívják, hetvenegy 
takozott az ellen, mikor mint reformátustól 
mek vallására nézve reverzálist kértek tőle.
gyermekről már nem lehet szó. Ugyanekkor eskették meg Nagy 
Mihály hatvanöt éves szegényházi lakót is, szintén idősebb 
korú menyasszonyával. A polgári esküvő után Király Kálmán 
segédlelkész a két öreg párt egyházilag is megeskette, a sze
gényház gondnoka pedig a kettős lakodalom örömére ünnepi 
ebédet adott a szegényház valamennyi lakójának.

Negyvenöt mezőkövesdi legény dolgozik a Népszövetség új 
palotáján. A napokban negyvenöt mezőkövesdi legény váltott 
útlevelet a mezőkövesdi főszolgabíróságon. ahol bejelentették, 
hogy Svájcba akarnak utazni. A mezőkövesdi magyarokat a 
Népszövetség új palotájának építésénél alkalmazzák. A ma
gyar legények téglát fognak gyártani a készülő népszövetségi 
palota építéséhez.

Felakasztotta magát a kecskeméti számadójuhász. A Kecs
kemét környéki tanyáknak a múlt héten szenzációja volt. Az 
egész vidéken ismert Dobos -József számadójuhász felakasztotta 
magát. Dobos József az utóbbi időben betegeskedett 
orvosok bíztatták, hogy felgyógyul, mégis annyira 
dett. hogy egy reggelen végzett önmagával. Társai 
ajtaján felakasztva holtan találták.

Egy magyar vegyész feltalálta a kopaszság ellenszerét. Nagy
jelentőségű találmánnyal lép a magyar közönség elé Eriedler 
Antal budapesti vegyész, aki többévi kísérletezés után feltalálta 
a kopaszság valódi ellenszerét. Orvosi ellenőrzés mellett kísér
letezett és végül sikerült olyan anyagokból álló vegyszert elő
állítani, amely a hajhagymák eltokosodását. illetve esetleges el
halását megakadályozza. Hatszáz emberen folytatott kísérlet sí 
kere igazolja, hogy a kezelés hatásos és eredményes volt. A 
Gammának elnevezett gyógyszerét szabadalmaztatta, sőt a 
Gamma ma már forgalomba került. Minden eddigi hajápoló és 
hajnövesztő szertől teljesen különbözik. A Gammával való má
sodik kezelés után megszűnik a fej korpásodása, a harmadik 
kezelés után megáll a hajhullás, néhány hónapos kezelés után 
pedig megszűnik a kopaszság 
nya iránt orvosi körökben is 
tatkozik.

Gyilkosság történt, mert
rába. A pestvidéki büntetőtörvényszók 
lősségre Répás Imre gazdálkodót, aki 
község egyik kocsmájában több társával együtt néhány liter bort 
ivott, majd átült a szomszédasztalnál mulatozó társasághoz, ahol 
szintén l>ort rendelt és Krizsák Imre nevű barátjának söröspo
harába is bort öntött. Emiatt verekedés támadt közöttük, amely 
kint az udvaron folytatódott, sőt Répás utána futott az eltávozó 
Krizsáknak és bicskáját többször Krizsák hátába vágta. A sze
rencsétlen fiatalember összeesett és rövid szenvedés után meg
halt. A törvényszék előtt Répás azzal védekezett, hogy teljesen 
részeg állapotban volt, arra azonban emlékszik, hogy Krizsák 
kezdte a verekedést. Répás Imrét a törvényszék háromévi fegy- 
házra ítélte.

s bár az 
elkesere- 

az istálló

teljesen. Friedler Antal találmá- 
rendkiviil nagy érdeklődés mu-

bort öntött
a
o<<

a barátja söröspoha- 
napokban vonta fele
múlt év nyarán Pere

pénz- 
Ilona 
nevű 
meg

jelent a rendőrségen Edvi Lajosné egyik rokona és annak a gya
nújának adott kifejezést, hogy az asszony bűntény áldozata lett. 
Kihallgatták Edvi Lajost, aki olyan zavaros meséket mondott el 
a detektíveknek, hogy a gyanú ellene irányult. Házkutatást tar
tottak a Dessewffy-utca 40. számú házban s a kertben puha, 
felásott részt, találtak. A detektívek észrevették, hogy a szemlész 
izgatott és el akarja 
tek tehát. Alig értek 
josné holttestét. A 
merő vallomást tett, 
összeveszett a feleségével és dulakodás közben megfojtotta.

orvosszakértő megvizsgálta a holttestet

terelni a figyelmüket a kertről, ásni kezd- 
egy méternyi mélyre, megtalálták Edvi La- 
szemlész feleségének holtteste előtt beis- 
El mondotta, hogy hetekkel ezelőtt egy este 

A 
törvényszéki orvosszakértő megvizsgálta a holttestet és meg
állapította. hogy a hitvesgyilkos álmában ölte meg a feleségét. 
Az orvosok az egykedvű gonosztevőt is megvizsgálták és meg
állapították, hogy nem egészen épelméjű. Kiderült, hogy Edvi 
Lajos, a gyilkosság elkövetése után nyomban meg akart nősülni. 
három leánynak is megkérte a kezét.

Százhúszezer pengőt sikkasztott egy kisújszállási adótiszt. 
Hónapok óta beszéltek Kisújszálláson arról, hogy Oláh Endre 
adótiszt milyen költekező életmódot folytat. Amikor kérdezték, 
miből telik a mulatságra és a sűrű pesti utazgatásra, azt vála
szolta, hogy százezer pengőt örökölt. Most derült ki, hogy az 
örökség csak mese volt s a mulatságait sikkasztott pénzből fe
dezte. Oláh Endre százhúszezer pengővel- károsította meg az ál
lampénztárt. A pénzt egy pesti táncosnőre költötte. Az artista
nőnek négyszobás, fényűzően berendezett lakást tartott. Heten
ként megjelent Budapesten és ezeken a napokon nagy, pezsgős 
mulatságokat rendezett. Oláh Endre egy kisújszállási asz- 
szonyra is sok pénzt költött. A táncosnőt és az asszonyt is elő
állították a rendőrségre, de azt vallották, hogy nem tudtak a 
fiatalemlier űzőiméiről. A sikkasztó adótisztet letartóztatták.

Kidöntötte a sírköveket a részeg sírásó. Vallat József sír
ásó múlt év áprilisában a rákoskeresztúri temetőben egy teme
tés után jó borravalót kapott az elhúnyt hozzátartozóitól. Erre 
a temető közelében levő korcsmába ment, elitta a borravalót, 
majd visszament a temetőbe és az italtól való jókedvében ki
lenc sírkövet kidöntögetett. A részeges sírásó cselekedetét látták 
a többi temetőalkalmazottak. A temető igazgatósága ingó va
gyon rongálásának vétsége címén feljelentette Vállait. A bün
tetet örvény szék kétheti fogházzal sújtotta a részeges sírásót.

OLVASÓINKHOZ!
Felkérjük azokat az igen tisztelt előfizetőinket, akiknek 

előfizetésük 1928. március hó 31-én lejár, hogy a csatolt be
fizetési lapon az előfizetési díjakat beküldeni szíveskedjenek, 
nehogy a lap küldésében fennakadás álljon be.

előfizetési Araink:
Egész évre ........................... 8 pengő
Félévre......................................... 4 pengő
Negy ed évre................................2 pengő

Mutatványszámot levelezőlapkérésre készséggel küld a 
„Vasárnap**  kiadóhivatala. (Budapest, VI., ö-utca 10.)



A íenyésxállaíkiállííáson dijai nyert, kisgazda
nevelésű állatok, fényképeit fövő fjeit számunk 

köszli.
Alsómocsolád, Fegyvernek, Berhida márciusi 

Mini a Vasárnap egyik lelkes híve közli velünk. 
dón március hó 15-ét lelkes ünnepséggel ülték i 
istentisztelet volt, mely után az ünneplők 
iskolába. A gyönyörű ünnepet Koch Gyula plébános magasszár- 
nyalású beszéde nyitotta meg, 
Béla római katholikus tanítók méltatták a nap jelentőségét, 
mulatva arra, hogy a szabadság ünnepét a csonkaországtól el
szakított négymillió rabmagyar, csak titokban, a szíve titkos 
rejtőkében ülheti meg. A megható ünnepséget este meghitt tár- 
sa<vacsora követte, melyen Horváth Béla tanító Magyarország 
feltámadására, Gál János gazda pedig az amerikai Kossuth- 
zarándokokra mondott lelkes pohárköszöntőt. — Fegyvernek köz
ség lakói a magyar szabadság lángoló ünnepét hagyományos 
fénnyel ülték meg. Heggel kilenc órakor a római katholikus temp
lomban Korenko Bertalan plébános ünnepélyes szentmisét mon
dott a hazáért, majd a hősök emlékművéhez vonultak a hatósá
gok képviselői, valamennyi társadalmi egyesület és Kádár Kál
mán főoktató vezetésével mintegy ötszáz főnyi levetítecsapat. 
Majoros József főjegyző mondotta az ünnepség mélységes ha
tású megnyitóbeszédét, utána 1// József igen nagy hatást keltve, 
elszavalta a „Talpra magyar* 4-!, végül 
kész tartott felemelő ünnepi beszédet, 
népség után szinte kétezer fegyverneki 
Himnuszt, 
lelktshangú levélben értesített 
elragadó ünnepségéről:

„Megremeg a toliam, ha 
napra. Este fél hétkor indult 
magyarruhás lányok, fiúk, 
reg csapata 
nal ellátott kis táblácskát tartott közélten, ezekkel a lángoló fel
írásokkal :„Á’/;en vitéz nagybányai Horthy Mikié*"  ..FI jen Beth
len István gróf", „Le Trianonnal", „Nem! Nem! Soha!" Mint egy 
mesebeli szörnyeteg, elől tüzes szemekkel, vonult végig az utcá
kon a nép, szüntelen éljenezve a kivilágított feliratokat. Es ami
kor kibetűzték egyik tábláról „Lord Rotherniere" nevét, olyan 
•'ijonzésbe törtek ki, ami eget rengetett. A hősök emlékművénél 
kigyúltak a görögtüzek, felhangzottak a szavalatok és égig szár
nyalt a magyarok legszebb imája: a Himnusz. A falun végig 
magyar fúvószenekar Kossuth-nótákat és régi kurucdalokat ját
szott, vele énekelt az egész falu. Mindez a falunak nem sóhaja 
volt, hanem a bosszúkiáltása: hogy él még a magyar! Azt üzeni 

falu, mi már elég erősek vagyunk!44

i ünnepségei. 
Alsómoesolá- 

meg. Délelőtt 
serege átvonult az

majd Szegedi .János és Horváth
rá-

Madarász Jenő segédlel- 
A lélekbemarkoló 
magyar énekelte el

— Sípos Ferenc peremartoni olvasónk a következő
bennünket a berhidai Petőfi-Kör

ün-
a

visszagondolok a március 15-iki 
a menet a Kör helyiségéből. E1<>1 

utánuk a berhidai leventeifjúság <iél- 
, lampionokkal. Majdnem mindegyik levente lampion-

Hol kapható mezőgazdasági munka ?

Az Országos Gazdasági Munkaközvetítő iroda (Budapest, 
Magyar Királyi Földmívelésügyi Minisztérium, V., Kossuth I.a- 
jos-tér 11., II. emelet, 207. ajtó) közlése szerint mezőgazdasági 
munkást keresnek:

Munkáscsapatot:
Lichtenstein Sándor (Balatonarács, Zala vármegye) 

férfi és 4 női munkást két hónapra cukorrépához. J üzitőpei- 
jési bérgazdaság (Almásfüzitő, Komárom vármegye) hat Írnia 
minden munkára 50 nyári munkást. — Stern Jenöné (lökól, 
Marth-telep, telepit. Szigetszentiniklóstól 10 percre) nyolc hot a 
; férfi és G szőlő és minden kerti s gazdasági munkára, 
metszőolló és minden szerszámmal. Havi 150 kg. rozs, 20 pengő, 
2*0  kg. kenyér, 3 kg. szalonna, 5 kg. főzelék, 2 kg. so, - litei 
ecet az I. osztályú munkásoknak. Lakás, szállítási költség. <»a 
hona vasútra szállítva, vágj’ napiáron budapesti ^tekben ki
fizetve.
vármegye) május—június hótól három-négy havi időre mező
gazdasági és szőlőmunkákra 10 elsőosztályú férfi és 10 má
sodosztályú női munkást. Lehetőleg Heves- vagy Borsod megje
löl. — Sigray Béla gazdasága (Dunapentele) hat bora 8 terít 
és 18 másodosztályú munkást minden munkára. ( uger . a

.. ......... ____ , szállítási költség. Ga- 
vagy napiáron budapesti értekben ki- 

Fuchs Jenó gazdasága (Sátoraljaújhely, Zemplén 
_ ;----- ’ —1 időre mező

gazdasági' és szőlőmunkákra 10 elsőosztáíyú férfi és 10 niá- 
• vagy Borsod megje- 

U J U 41VI Ali Üli nciül.........................................................................-- _____ ~.

Sigray Béla gazdasága (Dunapentele) hat hóra 8 iern

jós dr. (Dánszentmiklós, u. p. Albertiirsa. Pest vármegye) 
szőlőm ívelésre és egyéb gazdasági munkára hat-nyolc hónapra 
10 férfit. — Simongáti uradalom (u. p. Nagyatád) 11 feles do
hányoskertészet. — Zichy Béla gróf bányaművei (köpomi iro 
daf Budapest, III., Bécsi-út 8. sz.) 20 kubikost úrkúti l.ányá 
jába. Vasúti állomás Ajka.

FSgyeseket:
Vickcnhauser Ferenc, MÁV. igazgatóhelyettes, (Sárbogánl. 

Fejér vármegye) egy férfi és egy női gazdasági cselédet. — 
Lichtenstein Sándor (Balatonarács. Zalavármegye) két tehene*  
fejőst. — Nemes Antal (Budapest, IX., Czuezor-utca 4., II. em.) 
egy férfit és egy nőt, lehetőleg házaspárt, földmives munkára. 
— Kovács Sándor (Nagy harsány, Baranya vármegye) egy gaz
dasági cselédet, évi dij 10 métermázsa búza és_ . — _ w ar« • f t t    fdasági cselédet, évi dij 10 métermázsa búza és élelmezés-ellá
tás — Xitkay Imre (Balatonfőkajár, Veszprém vármegye) egy 
idősebb, kerti és szőlőmunkát értő mindenest. — Gyaraki Bá
lint (Budapest, III., Csúcshegy 3593. helyrajzi szám) egy éves 
vagy hónapos cselédet bent clelmezve. — Péntek József (Ao, 
222. hsz., Komárom vármegye) egy tehenest, fiatalt, nőt leni, 
de ÍG éven felülit. — Surányi Miklós dr. (Szigetmonostor, u. p. 
Leányfalu, Pest vármegye) egy középkorú nős kocsist, konven
cióra április 1-re, közeli vidékről. — Som Imre (Szentendre) 
egy bent koszt os kocsist. — X arga Károly (Budaörs. Fiankhegy ) 
egy feles kertészt két hold gyümölcsösbe vagy kertmunkás há
zaspárt.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

“ T, Al sót adás/.
— Ifj. V. I.. Okány.
Verspályázat ra ha 
nem kapható könyv- 

Másik két kér
Több jó van

Ifj. K. M., 
Somogy jád.

Kérdésén*

Sándorháza. Válogatunk belőlük. — Ifj- T. I
rájuk. — B.
közlünk. Két

sor kerül. Az ,,
A Vasárnap" nyolcadik éve jelenik meg. 
Tanácsadó válaszol. F. K , Kiskúndorozsma.

K. M., Kistemplomtanya. Közlünk belőlük.
A tréfa nem vált be. — T. I., 

jó A tréfa túlontúl ismert.
lap árának felemelése kényszerűségből 

_ szükséges klisék tudniillik nagyon sokba 
fel fogjuk emelni az oldalszámot. Hisszük.

mint ön — megértést tanúsítanak velünk 
; kitartanak mellettünk. - B. K. I... Biharderecske.

Tréfái jók Rejtvényei is megütik a mértéket. — Ifj. K. B.A..Botyka. 
T.; közt több j.i van. - M. I-, Lentiszon.bnth.-lr. rréta .a ... . 
rejtvény., hasonlóan. - S. F.. Peremarton. Ezt a verset ne... k. z.dlm ■ 
jük Túlontúl sok már a tavaszi versünk. A második sr. < - > * 
dünk választ. Március hó 17-ig még nem érkezett lm a szótant ó

Páhi. Aerse, — sajnos
j., Solt vadkert. Egyik versét közöljük. —-

Lantos. Bördöce. Egyik
. Ezek a versek nem

első szakasza

Az

B., Nagylőcz. rréiúja jó. 
talánya nem vált be. 
Öröm élni* 4 eírnü regény

M. J., 
Sor kerül 
Tréfáiból 
marosan 
alakba n. 
(lésére a 
köztük,
tiyőrság. A rejtvény j<>. 
„A honszeretet" rejtvénye 
a „Tanácsadó**  válaszol. A 
történt, a képek közléséhez 
kerülnek. Egyébként is 1 
hogy olvasóink — csak úgy, 
szemben és továbbra is

előfizetési díj. — 
üti meg a mértéket. — L

Győr. Egyik versét közölni fogjuk. — 
Kózsabimbó, T.entiszombathdy 

Xz ,Ott, ahol a Kerka folyik" című u*r>  
ovhhit is javítsa át. — M. <»., Tivadar. \ erseit nem kozul- 

. Ki - 11 I Botvka Versét — az újonnan küldött t is 
J* _ clerfalomb. Ezek a versek még nem közölhetők. 

*j várjuk is! Üdvözlet! — K. <’.'••*24T*'Irt  re.?rern.tíek'gvüjösvrÍ nehéz tanácsot adni. Gyűjtse .arad- 
népköltészeti termékek gj j - . . t idővel kifejlődik az osztom*,
hatatlanul a nép szájából hallott dal lók: , ; melyik inüdal,
hogy „.caállapitsa, melyik .gaz. népkbttta te™t Siám.

a vűrosbdl került.le A^tvéw ktodhetd. -

: v --kés^ s - - í: - 

J sorrendet kell U=nk. —

“ix--xátdok. _ 

ínyeiből válogatunk. rejt^é»JeiMl közlünk. — T. M.. Berkeed.
Cz. I)., Ljkécske. Irt,a . ,„/.rrókpt —- N. M„ Cserhát szent iván. 
A pontrejtvény megüti a “érr^,^re váró rejtvénye ezidőszerint 
Szemrehányó sorait néni e * geket jjieti, olvasóink annyira el
hints birtokunkban. . mi > • közlésben sorrendet kell tar-

KtvSt tXi^ rem teszünk, vainmeunyi 01vas6nknek kész- 

béggel állunk rendelkezésére.

ői. •!., 
verse jönni fog. — 
közölhetők. Az ,, 
szép, a 
In-tjük.
— közölni fogjuk.
Kapunk mi öntől jobbat is

B. J.,
__T. D.. Jászladány. Rejt
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TANÁCSADÓ
Kérdés: Édesapámnak kisezüst ritézségi érme van. Mikor 

folyósítják ismét az érempótdijat? (E. L., Somogyhárságy.) — 
Felelet: Az-érempótdíjak ügyét eddig még nem rendezték. Re
mélhetőleg, a közeljövőben döntenek felőle.

Kérdés: Fiam két hónapig kórházban feküdt, a jegyző úr 
nem adott szegénységi bizonyítványt és most a kórház követeli 
az ellátási költségeket. Meg kell-e fizetnem? 2. Hol lakik T. I. 
országgyűlési képviselő? (F. A., Köröstarcsai tanyák.) — Fele
let: 1. Ha a községi elöljáróság a felmerült ápolási költségeket 
behajt hat óknak állapította meg, akkor meg kell fizetnie, de 
heti a részlet fizetési kedvezmény megadását. 2. Budapest. 
Ménesi-út 4. szám alatt.

Kérdés: A vagyonvált sági területen a vadászbérletet 
vezhetik-e a kishaszonbérlők? 2. Nálunk az egyházi adót az adó
forint után vetették ki. A községhez tartozó puszta is így köte
les-e fizetni az adót? (K. B. I., Botyka.) — Felelet: 1. A va
dászterület, ha nincsen 200 holdnyi terület egy tagban 
kézben, úgy 
vek épp úgy fizetik az egyházi adót, mint a községben lakók.

Kérdés: Kapható-e a P. Berthe—Szeghy-féle 
tus élete" című könyv? (S. M., Kiszombor.) — 
hivatalunkban kapható, ára: fűzve 6.50 pengő,

Kérdés: Két és félhold földet bériek, holdanként 180 kilo
gramm búzáért. Most holdanként három aranykorona jöve
delmi adót kértek tőlem és ezt is végre is hajtották. Jogosam, 
tették-e? (Vasárnap-eö fizető.) — Felelet: Ha egyéb jövedelme 
nincsen, akkor — véleményünk szerint — bérlete után jöve
delmi adó nem jár, mert az ebből eredő jövedelem nem éri el 
a kiszabott értékhatárt. Az adó kivetése ellen adjon be 
l>ezést. Ha az adókivetés már jogerős és nem fizeti ix*  az 
iermészetesen végrehajthatják.

Kérdés: Kis községben lakom, kétszobás, téglából 
házam van és 22 pengő 95 fillér házadói fizetek. Jogos-e 
vetés? (B. Gy., Nagyrákos.) — Felelet: Amint azt a február 
26-iki számunkban is megírtuk Önnek: ha a ház jókarban van, 
úgy 21 pengő, ha rossz állapotban van, akkor 18 pengő a ház
adó. Ez azokra a községekre vonatkozik, ahol a pénzügyminisz
térium megállapítása szerint semmi más támpont nincsen. 
Egyébként a házadó nagysága, illetőleg a házadó alapja köz- 
ségenkint más és más lehet. A legkisebb házadóalap téglából 
épült, kél lakrészes háznál, ha jókarban van. 140 pengő, ha pe
dig rosszkarban van, 120 pengő. A házadé kulcsa községekben 
15%. így az adó tehát 21, illetve 18 pengő. Ha tehát úgy látja, 
hogy adója ennek az összegnek és a községben lévő hasonló 
házak adójának nem felel meg, úgy felebbezze meg. A feleb- 
bezést a ix'uzügyigazgatósághoz kell címezni és az adóhivatal
nál kell benyújtani.

Kérdés: Egy szoba-konyhát pajtám van. mennyi házadót 
kell fizetnem? (97Jfl- előfizető, Szalapa.) — Felelet: A föld
ből épített egy lakrészes háznál, ha jókarban van: 40 pengő, ha 
rossz állapotban van, úgy 30 pengő a házadóalap. A házadó 
községekben ennek 15 százaléka, azaz. 6 pengő, illetve 4 pengő 
50 fillér. Továbbiakra vonatkozóan olvassa el az előző 
tünket.

Kérdés: Tőlem, mint leventeoktatótól, a kocsim és 
után 18 pengő közmunkaváltságot követelnek. Köteles vagyok-c

•?

kér-
I.,

él-

és egy
a községe. 2. A községhez tartozó pusztán lakó hí-

„Jézus Krisz- 
Felelet: Kiadó- 

, kötve 9 pengő.

feleb- 
adót.

épü't
a ki-

üzene-

lovam

- a

F — al

ezt megfizetni? (T. P., Pálmonostor.) — Felelet: Csak az 
egyéni közmunka alól mentes. Ha azonban fogata hivatalos célt 
szolgál, úgy az után sem kell közmunkaváltságot fizetnie.

Kérdés: Az orvos fiamat a leventegyakorlatok alól felmen 
tette, mégis követelik a megjelenését. Jogos-e ez? (B. F., Sar
kad.) — Felelet: Fölmentés alapján fia a leventegyakorlatokon 
nem köteles megjelenni. A gyakorlatvezető eljárása ellen pa
nasszal élhet a főszolgabíró úrhoz.

Kérdés: 1. Községünkben a párbért, a békéhez viszonyítva, 
rendkívül magas árban állapították meg, úgy, hogy ez ellen pa
nasszal akarunk élni, hova forduljunk? 2. Az elhalt papnak az 
örökösei behajthatják-e a pap követeléseit? — Felelet: Fordul
janak panasszal a megyéspüspök í’r Öméltóságához. Az örökö
sök a követeléseket is öröklik, ennélfogva azt be is hajthatják.

Kérdés: 1. Milyen műtrágya használata a legeredménye
sebb a homokos, fövényét földben, palántáról ültetett dinnye
bokornak? 2. Kitüntetésemről szóló éremigazolványomat elveszí
tettem, hová forduljak új igazolványért? (B.S., Erdőtelek.) — 
Felelet: 1. Minden dinnyebokor földjébe keverjen egy evőkanál 
szuperfoszfátot és egy evőkanál kálisót. A szuperfoszfát ára 
mázsánként körülbelül 12 pengő, a kálisóé körülbelül 16 pengő. 
2. A járási népgondozó ki rendeltséghez.

Kérdés: Hogyan lehet a tyúktetveket az ólból kiirtani? (N.
Szárföld.) — Felelet: Ha a tyúktetű alatt az óvantagot 

akkor azt úgy irthatja ki, hogy az ólnak 
betömi és benne ként éget el, úgy.

hordót kénezni szokták. A kéngázok megölik a

f., 
(tyúkpoloska) érti, 
repedéseit és hézagait jól 
mint ahogy a 
falak repedéseiben levő férgeket.

Kérdés: Hol lehet szőlőtelepítéshez való r iparin- szőlővesz- 
. .öt vásárolni? (B. Csömödér.) — Felelet: Szőlővesszőt lehet 
kapni Teleki gróf szőlőiskolájában (Villányon), Marton Dénes 
szőlőtelepén (Pécsett), Nemzeti Borkereskedelmi Rt.-nál (Bu 
dapest. Egyetem-tér 2.). Sorsjegyeinek utána nézünk.

Kérdés: Szőlőm virágzás után hamar leszárad, hogyan vé
dekezzem a száradás ellen? (Sz. M. M., Hajdúböszörmény.) — 
Felelet: A szőlő leszáradásának sok oka lehet. Látni kellene, 
hogy a sárgulást nem kíséri-e valamely gombaokozta penész, 
stb. A száradt részekből beküldött anyag megtekintésével lehet 
csak pontos választ adni.

Kérdés: 1. Hogyan lehet a hordó dohosságát és a bor ece- 
lesedését megakadályozni? 2. Melyik burgonyát érdemes vetni 
étkezési célokra? (K. L., Borota.) — Felelet: A dohosságot a 
hordónak alapos tisztításával, az ecetesedést pedig a bornak 
gondos fel töltésével lehet megakadályozni. 2. Igen jó étkezési 
burgonyának ismerik a magyar korai Rózsa, Kukuk, Ella, Hó
pehely, Früheste, Sárga-étkezési burgonyát. Hogy ezek lakó
helyéhez legközelebb hol szerezhetők be, azt szívesen közli az 
Országos Burgonyatermelési Hivatal, Budapest (V., Kossuth 
Lajos-ter 11., Földmívelésügyi Minisztérium), ha levelezőlapon 
hozzá fordúl.

Kérdés: 1. A görög- és sárgadinnye szárát évenkint fakó- 
szinü ragya lepi el. A dinnye szára ekkor elszárad, a dinnye 
erővel érik meg és nem élvezhető. Mit tegyek a dinnyével? 
2. A burgonya szárát szintén ilyen ragya lepi el és a burgonya 
‘miatt nem fejlődik. Mit tegyek a ragya ellen? 3. Köszméte 
bokraimat lisztharmat támadja, meg, hogyan előzzem meg a 
betegséget? (M. M., 7iszaörs.) — Felelet: 1. A görög- és sárga
dinnye ragya nevű betegsége ellen permetezni kell 1%-os bor
dói lével, a betegség megjelenése után rögtön, majd két hét 
múlva, végül négy hét múlva. 2. A burgonya szárán látható

oly szörnyű betegség, amely nagyon el van terjedve és nagyon sok alakban mutatkozik. A tagokban é*  ízületekben 
fellépő fájdalmak, dagadt végtagok, elnyomorodott kezek és lábak, vonaglás, szúrás, szaggatás 

részében, sőt még a látás meggyengülése is gyakran a köszvényes és csú- 
zos megbetegedésnek tünetei. Amilyen 
tegség, oly sokféle gyógymódot és 
lanak a szenvedő betegeknek e baj 
gyógyít, legfeljebb enyhülést nyújt, 
ártalmatlan, gyorsan ható ivókúrát
terjedését lehetővé tegyem, elhatároz tana, hogy mindenkinek, aki írásban 

hozzám fordul,
teljesen díjtalanul

próbaküldeményt ivókúrámból a róla szóló tanulságos könyvecskével együtt. Akit
és veszélytelenül meg akar szabadulni kínzó bajától, írjon még a mai napon a következő címre:

1

küldök egy 
és gyorsan, alaposan

sokféle alakban mutatkozik ez a be- 
gyógyszert, keveréket és kenöcst aján- 
ellen. E szerek legnagyobb része nem 
Ezzel szemben én önnek egy teljesen 
ajánlok. Hogy gyógymódom további el-

a test minden

fájdalmak kí-
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betegség oka: a burgonyavész. Védekezésül Permetezni kell két
százalékos bordói lével, holdanként 200—390 üt. fölhasználásá
val. Ültetés előtt kellett volna csávázni a gumót. Kiszedéskor 
a romlott gumókat meg kell semmisíteni, hogy a betegség ne 
terjedjen. 3. Az amerikai köszméte lisztharmat ellen télen 3%-os 
Solbar-oldattal, nyáron, virágzás előtt 1%-os Solbar-oldattal és 
virágzás után még 3—4-szer ugyanolyan Solbar-oldattal kell 
permetezni.

Kérdés: 1. Libáimat hizlalni szeretném, mivel tömhetem a 
legeredményesebben? 2. Két métermázsa mákom van, érdemese 
várni az értékesítéssel, vagy most adjam el? 3. Fehér asztal
terítőm szőlő- és barackpecsétes, mivel tisztíthatom ki a folto
kat belőle? (G. Csanytelck.) — Felelet: 1. A libát kukoricá
val kell tömni; legjobban értékesül, ha tarlóról lejőve, kerül 
tömőbe. 2. Arakra nézve bajos jóslásokba bocsátkozni. Nem 
valószínű, hogy a mák ára emelkedni fog. 3. A gyümölcsfoltot 
általában nehezen lehet házilag kitisztítani, mert a tisztítás al
kalmává a fehérnemű megsérül. Próbálkozzon meg langyos víz
ben feloldott szappanforgáccsal és igen kevés klórmésszel.

Kérdés: Miért nem hat oda a szerkesztőség, hogy a. sok 
gazdára hátrányos kukoricává r megsemmisítését előíró rende
letét megváltoztassák. Nem volna-e jobb, ha a kukoricaszár 
megsemmisítése helyett a tengeri késői vetését imák elő? (F. 
G., Gyula.) — Felelet: A késői vetés késleltetné a kukorica be- 
éréöét és a későn vetett kukorica jobban szenvedne a szárazság
tól. Ezért nem lehetne azt általánosan elrendelni. A kukorica
moly ellen pedig sajnos, nem lehet máskép hatásosan védekez
ni, mint ha pontosan betartjuk a rendeletet.

Kérdés: 1. Azt olvastam valahol, hogy a vértetü ellen da
razsak tenyésztésével lehet a legjobban védekezni. Érdemes-e 
ilyen darazsakat tenyésztenem? 2. Gyümölcsösömnek alját ál
landóan vékonyan trágyázom. .4 talajba burgonyát szoktam 
vetni, de a burgonya mindig elrothad, mi lehet ennek az oka? 
3. Mit használjak szőlőmoly ellen? (K. M. K., Kiskunhalas.) — 
Felelet: 1. A vértetü elleni darazsak terjesztése nem mutatko
zik eredményesnek s ezért a régi módszer (Almolával való kenés) 
mellett kell maradnunk. 2. A beárnyékolt talajon a burgonya 
gombafertőzéseknek jobban ki van téve. A talaj is fertőzve 
van, ha az előző években beteg volt a burgonya. 3. A szőlőmoly 
ellen klórmeszet nem szoktak használni. Permetezéssel és po
rozással kell ellene védekezni.

Kérdés. Hol kell a borfogyasztási adót fizetni, ha valaki 
25 liter bort az egyik községből a másik községbe átszállít? 
(P. J., Nagyvázsony.) — Felelet: A bor kiszállítását előzetesen 
be kell jelenteni, hogy a bor után járó fogyasztási adót leírják. 
Abban a községben pedig, ahova a bort viszik, a beszállítási 
24 óra alatt kell bejelenteni. Ha a tulajdonos a borfogyasztási 
adót esetről-esetre fizeti, úgy a bejelentés alkalmával az adót 
is le kell rónia. Ha pedig az illető az adót szemleív alapján 
fizeti, akkor a fogyasztási adót is utólagos elszámoláskor 
rója le.

Kérdés: 1. Kell-e adót fizetni a most telepített gyümölcsök 
után? 2. Még az elmúlt esztendőben engedély alapján fát vág
tunk és a kivágott fát most adjuk el. Kell-e a fa után forgalmi
adót fizetnünk? (S. F., Dobódél.) — Felelet: 1. Ha a gyümöl
csös után kataszteri tiszta jövedelmet állapítottak meg, akkor, 
keli földadót fizetnie, amelynek összege a j>engőértékben átszá
mított kataszteri tiszta jövedelem 25 százaléka. Az ideiglenes 
foldadómentesség, — amely 15 évig tart — csak az olyan föld
területet illetik meg, amely után eddig terméketlensége miatt 
nem fizettek földadót és később is csak nagy költséggel váltak 
gazdaságilag hasznos területekké.

Kérdés: Egyik gazdatársammal cl akarom cserélni a föl
demet. A csere alkalmával egyikünk sem fizet a másiknak 
semmi készpénzt. Kell-e a csere után illetéket fizetnünk? (B. 
J.. Jászárokszállás.) — Felelet: Az ingatlancsere után ötszáza
lékos illeték jár. Az illeték alapja a nagyobb értékű ingatlan
nak az értéke. Ha az ingatlanok egyenlő értékűek, akkor ter
mészetesen bármelyik ingatlan értéke az illetékalap. Az illeték 
a cserélő feleket egyetem legesen terheli.

Kérdés: Öt éve vagyok községi bíró. Minden alkalommal 
vissza akartam lépni a tisztség elvállalása elöl, de a főszolga
bíró válasza szerint ez nem lehetséges. Mit tegyek, mert a 
tisztséget tovább viselni nem akarom? (T. M., Kiskeresztűr.) —~ 
felelet: A községi törvény (1886. évi XXII. t.-c.) 71. §-ára hi
vatkozzon és adja be kérvényét kellően megindokolva a \ái- 
rnegye alispánjáhz. Ha az alispán elutasítja, az elutasító ha
tározatot megfellebbezheti a vármegyei törvényhatósághoz.

Kérdés. Községünk kataszteri holdakban megadott terüle
tét négyzetkilométerre akarom átszámítani. Hogyan lehetséges

2. Húgomnak betegség folytán majdnem teljesen kihullott 
n haja. Mit tegyünk a hajhullás meggátlására és a haj hód* 
tésére? (D. V. M., Bátor.) — Felelet: 1. A katasztrális holdak-

bari kifejezett területet meg kell szorozni 3200-al és az így ka
pott összeget el kell osztani egymillióval. Az így nyert ered
mény adja négyzetkilométerekben a földterületet. 2. Nézesse 
meg orvossal. Többféle hajnövesztőszert ajánlanak. Most egy 
magyar készítményt eredményesen próbáltak ki. A szer neve 
„Gamma". Nézze meg más számunkban a hirdetését.

Kérdés: Mennyi a felmondási ideje a gazdasági altisztnek, 
ha szerződésileg nagyobb gazdaságot kezel? 2. Hol lehet meg
kapni „Sporzon: A kisgazda mezőgazdasági gépei" cimü köny
vet és egy részletes közgazdaságtant? (Sz. F., Rád.) — Fele
let: 1. Ilat hét. 2. Kiadóhivatalunkban kapható. Az elsőnek ára 
4.30 pengő. Közgazdasági könyvek: Mattyasovszky „A földmí- 
velés gazdaságtana", ára 19.20 pengő és Balás: „Politikai gaz
daságtan", ára 15.10 pengő.

Kérdés: Hat elemi osztályt végeztem, szobainas szeretnék 
lenni. Van-e ilyen tanfolyam? (L. M., Simapuszta.) — Felelet. 
Szobainasi tanfolyam nincsen. Az inasok a megfelelő gyakor
latot egyes úriházaknál való szolgálat alkalmával szerzik meg.

Kérdés: 1. Hol van Budapesten kertészeti szakiskola? 
2. Milyen végzettség szükséges az iskolához? (Hű olvasó, Sza
badban yán.) — Felelet: 1. A főváros kertészképző iskolája 
VII., Egressy-út 73. sz. alatt van. 2. Négy polgári elvégzése szük- 

A beiratkozás végett írjon az iskola igazgatóságának.
Kérdés: Hol kaphatnék Budapesten kedvezményes, hosszú

lejáratú törlesztéses kölcsönt? (O. .4., Kétegyháza.) — Felelet: 
Hosszúlejáratú, törlesztéses kölcsönt a budapesti pénzintézetek 
még csak a legritkább esetekben folyósítanak. Tudomásunk 
szerint a Kisbirtokosok Országos Földhitelintézete (Budapest. 
V., Géza-utca 1. szám) középlejáratú, kilencszázalékos, kamatos 
kölcsönt nyújt a gazdaközönség rendelkezésére. Kölcsön végett 
fordulhat még az Országos Központi Hitelszövetkezet vidéki, 
önhöz legközelebb eső, fiókjához vagy az Altruista Bankhoz 
(Budapest, V., Nádor-utca 32. szám).

Kérdés: A világháború utolsó hónapjában századparancs- 
nckom felterjesztett az elsőosztályú vitézségi éremre, de az 
érmet a közben kitört forradalom miatt nem kaptam meg. Volt 
századparancsnokom a felterjesztést tudja igazolni. Mit tehe
tek? (K. J., Felsőnyárád.) — Felelet: Kérelmét adja be a in. 
kir. honvédelmi minisztériumba. A kérelemhez mellékelni kell 
a századparancsnok igazoló írását is.

Kérdés: Házilag szeszes italt szeretnék készíteni, van-c 
ilyen tárgyú könyv? (B. J., Tapolca.) — Felelet: Kiadóhivata
lunkban kapható, Kürthy: „Italok és szörpök" című könyve. 
Ára 1 pengő 80 fillér. .

Kérdés: Ki lehet vámőr és hol lehet jelentkezni a vámőr
séghez? (K. /.. Püspökszenterzsébet.) — Felelet: Minden hu
szonegy életévét betöltött magyar honos, ki büntetlen előéletű. 
Szükséges okmányok: születési bizonyítvány, erkölcsi, iskolai 
bizonyítvány és kiskorúaknál szülői beleegyezés. Budapesten le
het jelentkezni a. Vámőrfőparancsnokságnál (V., Aréna-ut es 
Lehel-utca sarok).________ _ __________ _— —

séges.

Hasznos tudnivalók
Kérdés : 

hol 
HOL 
HOL 
HOL 
HOL

szerencse ? 

szeretet? 
béke?

AHOL 
AHOL 
AHOL, 
AHOL 
AHOL

van! 
gond!

van I

Felelet:
szeretet van!

béke
nincs

I énz
osztálysorsjeR.v van! 
mindazok, akiknek osz-

van
van
van
nincs gond?
van pénz?

Számtalanszor beigazolódott, hogy
tálysorsjegyük van. joggal reménykednek és közülük sokan 
nyernek, azaz egyszerre gazdagok lesznek.

Ma már alig van ember, akinek ne volna legalnbo • 
sorsjegye! A havi költségvetésben már úgy szerepel a sors
jegyért járó összeg, mint pl. az újság, fürdő, mozi, pipere
szappan stb.-re szóló kiadás.

Szegény, gazdag, kereskedő, iparos, gazda, földmíves, tiszt
viselő vagy munkás mind résztvesznek a m. 
játékon, mert a mostani gazdasági és kereseti 
ez a Icgct-lszrrü,.......... .. brfekfetí. és a leR«k<e.sbb

‘“'“‘L új .wrsiálék április 14-én kezdődik és .
300.000 pengő. 200.000 pengi. 100-000 Pengő. W.000i pengí. 
40 000 pengő, 30.000 pengő, 25.000 pengő. -0.00o pengo stb.. 
stb okvetlen kisorsoltatnak és készpénzben fizettetnek ki. Az 
£ kö’tndon.ású. hogy minden ’ki 1
80.000 sorsjegy közül 40.000-et. tehat a .e «£ *

árak: egész sorsjegy 20 pengő, fel 10 pengo negjeu
5 pengő, nyolcad 2% pengő az összes foarúsuoknál, kik hiva
talos játéktervet ingyen és bérmentve ledének.

, r. >::i» Próba — szerencse:Tehát szerencse föl.

kir. osztálysors-
v iszonyok ni •'llett
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Kérdés: Fiam Amerikába akar kimenni a testvéréhez, ho
gyan volna ez lehetséges? (S. I., Reformét uskovácsháza.) — 
Felelet: Ha kivándorolni óhajt, úgy először a községi elöljáró
ság útján a belügyminisztériumtól kivándorlási engedélyt kell 
kérnie. Ha ezt megkapta, úgy az alispáni hivatalban kérjen 
útlevelet, amelyre a láttamozási (vízum) a Budapesten székelő 
amerikai konzul adja meg. Testvérétől pedig mindenek előtt 
kérjen amerikai beutazási engedélyt, mert csak azt engedik be 
az Egyesült-Államok területére, akinek bevándorlási engedélye 
van.

Kérdés: 1. Van-e külön konzulátusa Kanadának, vagy pedig 
az Egyesült-Államok konzula képviseli Kanadát? 2. Szokott-e 
a konzul valami dijat felszámítani, ha valaki nála, az ameri
kai hozzátartozója után érdeklődik? 3. Milyen adatokat kell 
megadni, ha valakinek a jelenlegi címe után érdeklődőm? (B. 
8., Nemeshetés.) — Felelet: 1. Kanadát Nagybritannia és Ír
ország konzulátusa képviseli (Budapest, V., Zoltán-utca 8. sz.)
2. Nem. 3. A legutolsó címet és az illető születési adatait.

Kérdés: .ácsiparos vagyok és a forgalmiadét havonta fize
tem. 1927-ben a szomszéd községben dolgoztam, amiért az adó
ügyi jegyző kéri tőlem a kereseti és forgalmi adót. Jogos-e a 
követelés? (N. J., Becske.) — Felelet: Ha egyszer a forgalmi 
adót átalányban fizeti és idegen községben is dolgozik, vélemé
nyünk szerint az idegen községben nem kell külön forgalmi adót 
fizetnie. Ha tehát kívánnak magától ott is adót, forduljon pa
nasszal a pénzügyigazgatósághoz.

Kérdés: 1. A házhelyhez jutottak részére építkezés céljára 
hol lehet kölcsönt szerezni? 2. Hol szokás a hibbant elméjűeket 
bejelenteni a hagyaték végett? (L. I.-né. Gyomoré.) — Felelet:
I. Forduljon a FAKSz-hoz (Budapest, V., Nádor-utca 30.), ha 
a Falusi Kislakásépítő Szövetkezetnek helyi szervezete nem 
alakult volna meg önöknél. 2. Az illetékes megyei árvaszéknél.

Kérdés: 1. Szőlőmet bekapálás előtt szuperfoszfáttal trá
gyáztam. még pedig minden tőke alá körülbelül egy evőkanál 
szuperfoszfátot tettem. Árthat-e a műtrágya a szőlőnek. 2. Az el
múlt év folyamán háztetőmet javíttattam. A kőműves azonban 
a felét sem végezte el és előleget vett a munkára. Most a kő
műves beperelt a többi összegért. Megnyerhetem-e a pert? (B.
J. . Egyházasharaszti.) — Felelet: 1. A szőlőnek — csekély meny- 
nyisége miatt — a műtrágya semmi bajt sem fog okozni. A jö
vőben azonban a tőkétől 20—25 cm. távolságban ássa be, mert 
itt vannak a tápanyagok felvevő hajszálgyökerek és nem a tő
ben. 2. Ha a kőműves a saját hibájából nem végezte el az el
vállalt munkát, úgy ön a per kimenetele felől nyugodt lehet.

Kérdés: 1. Biborheremagot akarok tavasszal elvetni. Milyen 
hónapban célszerű a vetés, hogy jó kaszálót kapjak? 2. Argentí
nai muflonbáránykeresztezést akarok tenyészteni. Hol szerez

hetek be megfelelő tcnyészanyagot? 3. A községi elöljáróság a 
boradót 6.10 pengőben állapította meg. Nem túl magas-e ez az 
összeg? 4. A községi bíró az őstermelői bizonyítvány kiállítá
sáért 1 pengőt kér, jogos-e a kérése? (Olvasó, Nagybörzsöny.) 
— Felelet: 1. A bíborherét jobb lett volna kora ősszel elvetni, 
mert tavasszal — ha nincs még eső — kockázatos a termése. 
Ha tavasszal akarja vetni, vesse mielőbb, mikor már az erős 
fagyok elmúltak. 2. Muflon-keresztezést Magyarországon nem 
lehet beszerezni: egyébként is tartása nem gazdaságos. 3. Nem.
4. A bírónak nincsen joga a magánmunkálatok után díjai 
szedni. A díjszedés a községi jegyzőt illeti, aki a vármegyei 
szabályrendeletben előírt díjakhoz köteles magát tartani.

Kérdés: 1. Mennyi az 1922. februári 35.000 korona mai ér
téke? 2. 2'(00 pengőért földet vettem, a szerződést a jegyző írta 
meg, bélyeget is ő tett rá, a bekebelezést is elvégezte. Mennyi di
jat kell ezért fizetnem? (\ . /., Vése.) — Felelet: 1. 281 pengő. 2. 
A jegyzői magánmunkálatok után szedhető díjakat vármegyén
ként szabály rendelet állapítja meg. Kérjen a jegyzőtől a ma
gánmunkálatokról költségjegyzéket és ezt mutassa be nekünk, 
akkor majd érdemben válaszolhatunk.

Kérdés: 1. A községbeli kert szomszédom azt követeli tőlem, 
hogy a kertünk egymásmelleiti részét én lássam, el kerítéssel. 
Jogos-e a kérése? 2. 1 kert mesgyéjén milyen távolságra lehet 
ültetni akác- vagy bármiféle fát? (508. számú előfizető.) — 
Felelet: 1. Faluhelyen az a gyakorlat, hogy mindig a kémény 
felőli oldalon levő oldalon levő szomszéd tartozik a kerítést el
készíttetni és karbantartani. 2. A csöpögőtő számítva. Termé
szetes, hogy időközben a fák megnőnek és koronájuk nagyrésze 
át hajlik a szomszéd telkére. Ezzel számoljon és így azt taná
csoljuk, hogy 6—10 méter távolságra ültesse a fákat.

Kérdés: 1. Szijgyártösegéd vagyok, most kőművestanonc aka
rok lenni. Kell-e tanonciskolába járni? 2. Hová forduljak elhe
lyezés végett? (201)5. számú cőfizető, Csongrád.) — Felelet: 1. 
Szükséges, mivel a kőmiivestanoncok az iskolában egész más 
anyagot tanulnak, mint amit eddig tanult. 2. írjon a Kőműves 
Ipartestülethez (Budapest, Vili., Német-utca 22. szám). Leve
léhez mellékeljen válaszbélyeget.

Kérdés: 1. Lehet-e iparigazolvány nélkül kőművesmunkát 
vállalni? 2. I parigazol rányom a szülőfalumra szól. Vállalhatok-e 
más községben munkát? 3. Ol yen építőmester, aki visszaadta 
az igazolványát, vállalhat-e kőművesmunkát? (M. L., Nagy- 
réde.) — Felelet: 1. Iparigazolvány nélkül senki sem gyako
rolhat kőműves- és építőipart, még napszámban sem. Aki meg
teszi, iparkihágást követ el és feljelentendő az elsőfokú ipar
hatóságnál (főszolgabíró). 2. Az iparigazolvány alapján, ha fel
hívják vagy megbízatást kap, úgy más községekben is vállalhat 
építkezést. 3. Ugyanaz a válasz, mint az első kérdésre.
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Kérdés: Milyen műtrágyát használjak paprikapalánta alá! 
M Fájsz.) — Felelet: Ha kertje istállótrágyázatban része- 
Jiit akkor adjon 1 négyzetölre 1 kilogramm szuperfoszfátot, ha 
,, (ii/nem, akkor 1 négyzetölre 2 kilogramm szuperfoszfátot, 1 
j ilo/ramm 40 százalékos kálisót és 1 kilogramm mésznitrogént.

Kérdés: 1. Kik kaphatnak vásártartási jogot! 2. Hol tartják 
nyilván a vásártartási jogot! 3. A szolgabírói hivatal és az ál
latorvos mt gakadályozhat ja-e az elmaradt vásár megtartásának 

özlését? 4. Léhet-e vásárjogot pénzért megváltani? 5. Mi 
Inni úton lehet az elmaradt vásár megtartását kieszközölni!

I\.. Magyarszék.) — Felelet: 1. Ezidőszerint Csak községek, 
mint erkölcsi testületek kapnak vásártartási jogot. 2. A várme- 
-vénél. 3. Nem. 4. Lehet. 4. Képviselőtestületi határozattal és 
vármegyei törvény hatósági jóváhagyással a m. kir. kereske
delmi minisztériumtól kell kérni, azonban nem sok remény van 
a sikerhez.

Kérdés: Vagynénémtől örököltem egynyolcadrész földet. d< 
nio-el nem tudunk megegyezni, ki akarják hasítani részemre a 
földet. A kihasított földrészt azonban nem tudom használni. 
Mit tegyek? (3294- számú előfizető, Ocsárd.) — Felelet: A leg
jobb lenne, ha a többi örökössel egyességre lépne, mert mind
egyiküknek az érdeke, hogy az örökölt földet jól használjak.

Kérdés: Községünkben- évek óta a kántortanitó földjét 
bérbeadták. A bérleti idő közepén a kántortanitó nyugdíjba 
ment s az új tanító fel akarja mondani a bérletet. Jogosan cse
lekszik-e? (Katolikus olvasókör.) Felelet: Ha a leírt tények 
teljesen megfelelnek a valóságnak és ennek a választási jegyző
könyvben és a díjlevélben is nyoma van, akkor a kántortanító 
nem tehet mást, minthogy bevárja a bérleti szerződés lejártát.

Kérdés: Szüléink vagyona közszerzemény, de édesapánk ne
vén van. Anyánk három éve meghalt és a vagyont, édesapánk 
pazarolni kezdte. Követelhetjük-e a vagyon felét, mint közszer
zeményt? (Hű Födelet: rgen bonyolult a jogi hely
zet a közölt tényállás mellett, amelynek csak hosszú pereskedés 
után lenne eredménye. Legcélszerűbbnek mutatkozik — ha az 
apa tényleg pazarol' — a gondnokság alá való helyezés.

Kérdés: Kertem mesgyéjén két nyárfa áll, amelyből az 
egyiket nagybátyám ültette s a. fa csak vastagodásával esik a 
mesgyérc. A szomszédom a. két fát magéinak akarja tulaidi- 
nitani. Jogos-e ez és mit tegyek ellene? (N-B-¥arkAc' u r. 
Felelet: A közölt adatok alapján a pontos tényállást a tinóiból 
megállapítani nem tudjuk, így azt ajánljuk, hogy forduljon ké
résével a községi elöljárósághoz, mert az a helyi viszonyokkal 
teljesen ismerős. . ... .,

Kérdés: Válunk a zsellérek és az úrbéres kugazdák serté
sei az úrbéreslegelőre jártak, amiért mi a pásztort fizettük cs 

fübért háromszorosára akarják Jet- 

közbi rt okosság közgyűlése 
a határozatot a felsőbb hatóság is jóvá- 
fogadnlok.
aki mint nyugdíjas tanító halt meg. hai- 
Haléila alkalmával nem kaptunk semmi-

3GR>3Ri7í ^üskonxerr
2>> uranim 1 pengő 80 fillér, 500 gramm 3 pengő.

iparén ge-
Adnak-c

S., Solt.)

A., Som-

SÓSBORSZEÍZ

R4DIK/1£ paííányiríó 
húskivonat 250 6r 2 P » fiit., 500 gr. 4 pengő- 

gyógyszertár- és drogériában.

fübért is fizettünk. Most a fűkért háromszorosára anuiju*  
emelni. Jogos-e ez az emelés! (578. számú előfizető, t apa.) 
Felelet: Ha az emelésről az úrbéres 
határozatot hozott és 
hagyta, akkor el kell

Kérdés: Apósom, 
mincöt évig szolgált. ----------- . . .
féle temetkezési járulékot. Hová forduljunk a temetkezési j.- 
rulékért! (T. F., Bodra rákó.) — Felelet: A temetkezési járu
lék tudomásunk szerint a negyedévi nyugdíjnak megfelelő vsz-

Eziránt való kérvényüket a halotti anyakönyvi 'U'i.m
és közoktatásügyi minisztérium 

, Hold-utca 17. szám).
• zövetkezeti üzletrészt vet- 

________ „zoknak értékét valorizálva! (M.
— Felelet: Ezideig még nem valorizálták.

felszerelve adják be a vallás- 
IX. K.-osztályához (Budapest, \ .

Kérdés: Tíz évről ezelőtt több sz.----
tem. Megkapom-e én azoknak értékét valót izálta ! (- 
lószőlős.) — Felelet: Ezideig még nem valorizálták.

Kérdés: 1. Hová kell fordulnia a kereskedőnek > 
délyért! 2. Megtörtént-e a dollársorsjegy húzása!, 8. 
tisztelet díjat a „Vasárnapi ba beküldött versekeit. (• ■

Felelet : 1. Az elsőfokú iparhatósághoz, községben a főszolga
bíróhoz. 2. A dollársorsjáték húzását megtartói’au, ny» >*  in' 
jegyzéket kérjen a sorsjáték intézőségetol. 3. Nem. - .oz cs 
jutalmazzuk a verset.

Kérdés: Kit vesznek fel a koronaőrséghez és testőrséghez! 
(M. M., előfizető.) — Felelet: ügy a m. kir. koronaőrséghez, 
valamint a m. kir. testőrséghez a m. kir. honvédség legénységi 
állományából szoktak felvenni új testőröket a koronaőröket.

Kérdés: 1. Földreform útján kapott földeket átirják-e a te
lekkönyvijén az új tulajdonos nevére! 2. A kapott talajba ültet
hetek-e szőlőt és építkezhetem-e úgy, mint saját tulajdonomon!
3. Végkielégitéses rokkant vagyok, fennáll-c még részemre a rok
kantsági kedvezmény? (Ii. A.. Jánoshalma.) — Felelet: 1. Igen, 
rövidesen. 2. Igen. 3. Igen.

Kérdés: Kémény seprőipart szeretnék tanulni Budai 
Hová forduljak! (Gy. Gy., Duna földvár.) — Felelet: A kémény
seprő ipartestülethez (Budapest, III., Maiia-utca <. szám).

Kérdés: 400 négyzetöl házhelyet kaptam, most be akarom 
keríteni dróttal. Hová rakassam le a cölöpöket! (B. A., I in- 
domyaszőlős.) — Felelet: A csőpögőtől számított helyen.

Kérdés: 1. Kell-c a bérleti szerződés meghosszabbítása alkal
mával kincstári illetéket fizetni! 2. Eredeti jegyzésű hadiköl- 
csönkötvényem van. Várhatok-e valamit a valorizációtól! 
Hol értékesíthetem a kénysznkölcsönkötrényeket! (Előfizető, 
fjlő ) _  Felelet: 1. A bérleti szerződés meghosszabbítása után
minden esetben kell illetéket fizetni. 2. Igen, de nem rövid idő 
alatt. 3. Bármelyik pénzintézetben. , ,t

Kérdés*  Kell-e a vásárhelypénz után forgalmi adót fizetni, 
(f I Kadarkút.) — Felelet; Tudomásunk szerint a helypénz 
szedés! jog bérletével kapcsolatban befolyó jövedelem nem mén 
tes a forgalmi adó fizetése alól. A forgalmi adót megfellebbez 
heti a pénzügyigazgatóságnál.

a tavasz!
A os-ílóka napsugártól könnyelműbbek lesznek az embe
rek, sutba dobják a legmelegebb ruhát, elfeledik, hogy az 
időjárás szeszélyes és már kész a

meghűlés
Rátha 

torokfájás 
rheuma 

köszvény,
sőt örülni kell, ha komolyabb baj nem lesz !

Kellő óvatossággal
sok bajnak elejét tót -- ** “ e«észsé«é‘’

Minden háznál nagyszerű szolgálatokat tesz ilyenkor

1 üveg vaiódi

)IANA
enyhít,

fájdalmakat csillapít



20 Vasárnap 1928 március 25.

ÖRÖM ÉLNI?
REGÉNY. IRTA TURCHÁNYI ISTVÁN.

(10. közlemény.)
— Szép csokor, — mondta mámorosán a rózsaillattól 

a fiú — akárki kapná, örülne neki . . ,
Az édesanyja elmosolyodott:
— Ugyan bizony, hát csak úgy hiába vágtad volna 

le ? Lelkem, — mondta leírhatatlan gyöngédséggel — úgy 
sejtem én, hogy megvan már az, akiért csokorba kötötted 
ezt a teméntelen sok rózsát . . . Tudod te már, hogy ki 
fogja ápolni, ki fogja lepréselni közülük a legszebbiket...

A fiú tette magát, mintha elcsodálkozna az édesanyja 
szavain.

— Ugyan már, édesanyám, kinek is vihetném?
Az anyja megrebbentette a szemhéját:
— Tudom, hogy nem Galambosnak ... — mondta 

meleg mosolygással, azután jelentőségteljesen tette utána: 
Hanem azért mégis csak hozzájuk viszed . . .

Még a nyaka is elveresedett a fiúnak. Tagadni pró
bált, de azután hirtelen — mintha csak most jutott volna 
az eszébe — a homlokára ütött:

— Ej, be jó is, hogy mondja, édesanyám ... Én bi
zony elviszem a postáskisasszonynak ... Ha már levág
tam őket, elviszem neki . . .

— No lám, — örvendezett az édesanyja, aki úgy tett, 
mintha ő is csak most eszmélt volna arra, hogy kinek lesz 
a legjobb elvinni ezt az illatos, nagy csokrot — ez igazán 
jó gondolat. Vidd csak el neki, tudom, hogy örvendezni 
fog . . .

— No, akkor fel is készülődöm — mondta a fiú és 
bement a házba. Az édesanyja ott maradt még a kertben, 
onnan nézett a fia után. A szíve dalolt az örömtől, a szeme 
megnedvesedett nagy boldogságában.

Később, amikor a fiú csendesen betette maga mögött 
az ajtót, az édesanyja odalopódzott a kerítéshez és kile
sett a „nagy kamasz" után. Lehajtott fővel haladt Gábor 
az út szélén, ahol nem volt olyan nagy a por s látszott 
rajta, hogy vigyázva lépked. Azután eltűnt az útkanyaro- 
dóban.

Az özvegy asszony nagyot, boldogat sóhajtott és be
ballagott a házba.

A fia pedig ott állott már a posta előtt. A kapuban 
megállt egy keveset, megnézte a csokrot és megigazította 
a nyakkendőjét. Azután megnyomta a kilincset.

A kert felől zajt hallott. Áz „ő“ hangját is hallotta. 
És ez volt a fontos ebben a pillanatban. Dobogó szívvel 
vette útját a kis lugas felé. Köhintett is egy kicsikét, 
hogy meghallják a közeledését.

Együtt voltak mind a hárman: Piroska, Galambos, 
meg a felesége. A két nő kézimunkán dolgozott, a kövér 
postamester pedig bort kevert szódavízzel. Ahogy szokta.

ő vette észre leghamarabb Kömlődyt.
— Ni csak, — kiáltotta harsány örömmel — te vagy 

az. Gáborkám! No, ez derék, hogy nem feledkezel meg 
rólunk! . . .

Amíg megrázta a kezét — meg sem várta, hogy 
előbb a hölgyeket üdvözölje — mosolyogva pillantott 
össze a feleségével.

Azt mondta ez a mosolygás:
— Dejszen, jól tudjuk mi, hogy kiért jöttél te ide!
Annál melegebb szeretettel fogadták.
— Ülj le, Gáborkám, osztán koccintsál velem!
A tanító elhárította a kínálást.
— Ugyan már, mi ütött beléd? — zsörtölődött Galam

bos. — Csak nem hagyod, hogy egyedül igyam!
— Ma nem iszom! — mondta határozottsággal Köm

lődy.
— Rosszul teszed, Gáborkám! Az se szép, hogy cser

ben hagysz! De nini, micsoda ménkű nagy bukétot szo
rongatsz ott a kezedben? Tálán csak nem nekem hoztad?

A tanító elpirult.
— Ó, nem, Sándor bátyám! Piroska kisasszonynak 

hoztam, hadd ismerje meg, milyen rózsa nyílik az édes
anyám kertjében.

_  Ej, ej, Kömlődy, — szólalt meg Galambosné — 
ennyi szép virágot levágni! Hiszen mind elhozta, ami 
volt! Mi marad aztán a többi leánynak0

Gábor megrántotta a vállát.
— Nem szoktam én virágot adni, senkinek ... Ez 

az első eset . . .
— No, kipótoltad, amit eddig mulasztottál. Első cso

kor, de kiadós. De igyál már velem!
— Hát jó, egy kortyot, de csak egy kortyot! — adta 

meg magát Kömlődy.
— Csak éppen, hogy koccinthassak valakivel. Mert 

ládd-e, ez az asszonynépség nem kívánja a bort. Az csak 
a tejeskávét szereti!

Töltött. Koccintottak. Kömlődy a hölgyek felé is meg
emelte a poharát, azután ívott.

Falvay Piroska felállt. A tanító majd felfalta a sze
mével. Istenem, milyen szép volt ez a leány, milyen fris
sen mozgott, milyen mennyei muzsikát zizzent rajta a 
suhogó ruhája!

— Köszönöm, Kömlődy, ezt a tengersok, gyönyörű 
virágot! — mondta s feléje nyújtotta a kezét. — Maga 
túlságosan elkényeztet engem!

Kömlődy a fehér ujjak fölé hajolt s rájuk tapasztá 
ajkát. A leány arcán kedves rózsapír futott keresztül.

— Megyek, — mondta kedves zavarral — vízbe te
szem a csokrot. Milyen szép lesz majd a zongorán!

Besietett a házba. Szinte libegett. Angyali könnyed
ség és szépség volt a járásában.

— Le lehetne kottázni a lépteit — gondolta a tanító, 
ahogy elnézett a leány után.

Alig várta, hogy visszatérjen. Amíg távol volt a 
leány, nagyon egyedül érezte magát. Pedig Galambosék 
ugyancsak erősen kedveskedtek. Sándor mindenáron 
itatni akarta, Galambosné meg kávéval kínálgatta. Köm- 
lödy mindent visszautasított. Legjobban szerette volna, ha 
magára hagyják, hogy elábrándozhasson arról a leányról, 
aki olyan őzike léptekkel sietett be a házba.

— Te, Gábor, — szólt most a postamester — mi az 
ördög ütött beléd, hogy ilyen keseredett képed van? Egé
szen megkukultál!

A tanító vállat vonh
— Semmi bajom sincs! Azt hiszem, nagyon meleg 

van . . . talán a hőség vert így le.
— Pfüh . . . pfüh, — fújt nagyokat Galambos — 

hát ez bizony pokoli olvasztókemence! Te, Gábor, ilyenkor 
semmi sem segít, csak a jó hideg szódásfröccs. Próbáld 
meg!

— Csak jobban felhevülnék tőle . . .
Most már az asszony is közbeszólt:
— Ugyan, hagyd már, te vén borissza kujon; nem 

akar inni a tanító úr, hát ne erőltesd . . . Tudja-e, Köm
lődy, mit csináljunk, valamennyien . . . Piroska is . . .

A tanító felfigyelt a muzsikás névre.
— Napszállta felé sétáljunk ki az erdő felé. Odáig is 

árnyékos az út, ez a kis séta nem fog ártani egyikünknek 
sem . . .

Kömlődy örömmel kapott az ajánlaton.
— A‘ bizony jó lesz, nagyon jó lesz . . . Falvay kis

asszony úgy sem ismeri még a mi környékünket . . .
(Folytatjuk.)
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13. Szórejtvény.REJTVÉNYEK
1. Szórejtvény.

Vág ajándékoz S gally csata

sin sin
i __________

(Beküldte Komjáti 
(lyünyyőshalászról).

4. Szórejtvény.

api? no unj ‘ ‘jós ‘Jioq Q $

István Nagy gall rőt.)
15. Pontrejtvény.

(Beküldte Molnár
14. Szórejtvény.

Dánia i • C B

gy i 1 » t , t . V • S •

(Beküldte Tóth István Bőd- 
varákóról.)

16. Betű- és

(Beküldte id. Gulyás József Borsosgy őrből.) 
Szórejtvény. 3. Szó- és betűrejtvény.

rekedről.

(Beküldte B. Kiás Lajos Bi- 
harderecskéről.) 

szórejtvény.

” szublímáf & & A
lég Sz kutya B

o

11

i

II

é
e 

e
Magyarország é é

(Beküldte Túrós latrán Somogy jódról'.)
17. Pontrejtvény.

.i.e.s.g.c.á.Lb.n.e.e.é.a.á.p.b,
István Alsóvadászról.

6. Szórejtvény.
(Beküldte ifj. Tóth

5. Szórejtvény.
(Beküldte ifj. Kozicz Mihály Győrságről.)

18. Szórejtvény.

Per s cllasz poszt SJ Tek Tek Tek Tek
(Beküldte Kardos Ernő Vin- 

gánfáról.)

— páros
— az
— lacsony
— aj
— rok
— éP
— ekér

(IL küldte Tálos Ferenc Vér- 
teskéthelyről.)

7. Pótrejtvény.
— lemér
— etek
— rő
— inta
— incs
— nas
— ap

(Beküldte Farkas Károly KiskűndorozsmáróL)
A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 

névsorával a 16-Ik számban közöljük.
A 10-1 k számban közölt rejtvények helyes megfejtése:
1. Pontrejtvény: Ki Istenben bízik, nem csalatkozik. 

2. Szórejtvény: Huszonnégy óra egy nap. 3. Szórejtvény: Gyo- 
inorerősito. 4. Pótlórejtvény: Rákóczi Ferenc. 5. Szórejtvény: 
Naplemente. 6. Betű- és szórejtvény: Háromszínű a nemzeti 
lobogó. 7. Betű- és szó rejt vény: Egyszerű. 8. Szórejtvény: 
Házaló. _____

Egyszerű. 8. Szórejtvény:

9. Ovufarejtvény: □

— gár
— áva
— énes
— lom
— omb
— iga
— áz

(Beküldte Kozicz Ilonka Győrságről.)
8. Betű- és szórejtvény.

(Beküldte ifj. Nagy István- Szendrőről.)

Alma V D £ M
( Bek üld te Csi rkovics

9. Betű- és szórejtvény.
Lina .1 Isónemesteri.ből.)

10. Betű- és szórejtvény.

szem ». ména ta
■w e e/ö/j Af

(Beküldte Kardics Jenő Gő- (Beküldte ifj. Hadié*  István
gá n tárói.) Bakony szent ivá n ról.)

11. Betű- és szórejtvény.

Kedd íad alma alma 
alma alma 

° alma alma

(Beküldte Sindely Eta Ártándról.)
12. Betű- és szórejtvény.

pásxíor dűlő --‘H’

10. Szó rejtvény: Első szerelem.
12. Névrejtvény: Apponyi Albert 
nem, soha! 14. Szórejtvény: Sortűz.

11. Szórejtvény: Egyenes, 
gróf. 13. Pontrejtvény: Nem.

........................... . . - " . lő- Pont rejt vény : Ki 
korán kel, aranyat lel. 16. Szórejtvény: Borkereskedő. 17. Szó
rejtvény: Színház. 18. Szórejtvény: Felesleg.

Helyesen megfejtették: Dobó Lajos, Kiss Lajos, Tímár Máté. Sín- 
delv Eta, Bajai János, Tálos Ferenc, Soltész Rudolf Szakács Véra. 
Cséplő Unjos. Molnár Kálmán, Kozicz Ilike, Kovács Rozika Ko Jó
zsef, ifj. Tóth István, Kovács József, HideghMlma László JózsM. 
Farkas Fái, Sípos Margit, Dani József. Lázár László. Vörös I ál lom 
X Mnes. itatthesz Pál. ifj. Tóth J.-.zset Pál. "
Mrázik József. Peták Vilmos. Farkas Karoly «M.hál>. • »« 
Ferenc, id. Nagy István. Csóka Kázmér. Kardos Ernfl. Rácz Kálmán. 
Kardira Jenő, Hegedűs Zslgmond, Búzás Sándor, K-r— zl.-s rta. >. 
Hadira -István. Mészáros Juliska. Gubás László BerUian Sándor 
l'siszár Endre. Kéméndy József, Nagy Annuska. Rar,o'’f 
Lukács, Sejner Lajos, Tóth Juliska Sajgó Fe"”c- 
ifj. Balog Endre. Mentes István, rfj. Varga. András 
zsike, Tóth Sándor. Ifj. Kiss Domokos ««. Todor I»re. T± v'n lsv 
Tóth M I’álné, Sári Rebeka és Róza, 1. Szűcs Jáuo., >. ••
ván Gere Ferenc, Almásy Pál. Ma.iraek Ferenc. Takács.Lujza, UH. 
István, Vécsi Földmíves Olvasókör, Gulyás József. Komjáti Anta . 
Petrovicz József.

Jutalomkönyvet nyertek: Kovács Rozika
.Jenő (Gógánfa), ifj. Tóth József (Kiskunlacháza), Molnár hál 
mán (Mesterszállás), Hegedűs Zslgmond (Tiszafa*).

A 11-ik számban közölt rejtvények hely^ megfejtései a meg
fejtők és nyertesek névsorával jövő heten. közoljuk»_ ____ _

\

Petróleum-kályha égés közben is hor- 
_________________________________dozható, tiszta, üzem
biztos, füstcső nélkül ég, csodás meleget ad, legolcsóbb 

tüzelés. — Árak P 30-tól nagyság szerint.
Petróleum-gyorsfűzők. — VitiarlÁin- 
pák. KARBID. — Acelylenégők 

és összes kellékek.

Szállítja a közismert szaküzlet :

Schvarcz József és Társa
Budapest, Vilmos császár-út 53. sz.

(Alapítva : 1884.) 

(Cégtulajdonos: Műszaki Unió R.-T.)_____
2XK
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VÁSÁROK JEGYZÉKE

Állat- és
Makó.

Márcíns 25-én, vasárnap.
ki rakodó vásár: Szabadszállás. — Kirakodóvásár:

Március 26-án, hétfőn.
kirakodóvásár Bácsbokod. Berzence (sertésvásár 
Bükkösei (sertésvásár bizonytalan), (’ece. Döbrö-

Állat- és 
bizonytalan), 
köz. Felsővadász, Gödre (sertésvásár bizonytalan), Gödöllő, Ha
jós. Kőszeg. Mándok, Marcali. Nagyoroszi, Németboly, Ócsa, Rá
diós (sertésvásár bizonytalan), Seregélyes, Szany, Szászvár. 
Szentbékkálla, Tarján. Tápiószele, Tiszakarád. Törökkoppány, 
Vásárosmiske (sertésvásár bizonytalan), Vízvár. Zalaegerszeg, 
Zsámbok. Ricse. — Állatvásár: Dunafoldvár, Martonvásár. —

Március 27-én, kedden.
kirakodóvásár Balkány. Kőröshegy (sertésvásár 

Velence. — Állatvásár: Pápa. — Kirakodóvásár: 
Martonvásár.

Március 28-án, szerdán.
kirakodóvásár: Nyírmadaras. — Kirakodóvásár:

Állat- és 
bizonytalan). 
Duna földvár.

Állat- és
Pápa.

.Állat- és
Devecser.

Március 29-én, csütörtökön.
kirakodóvásár: Nyírbátor. — Ló- és marhavásár:

Március 30-án, pénteken.
Állat- és kirakodóvásár: Barcs, Felsősegesd (sertésvásár bi

zonytalan), Kocsola, Sárosd. — Állatvásár: Mezőberény. 
Kirakodóvásár: Závod.

Kirakodóvásár: Nagylózs.
Március 31-én, szombaton.

Állat- és kirakodóvásár: Cibakháza, Zalaapáti (sertésvásár 
bizonytalan).

széna, másodrendű, ó 7—9.25, réti széna, harmadrendű, csomagolásra 
5.80—6.50, muharszéna 12—15, bükköny muhar, szénakeverék 12.50
12.50, takarmányrépa 3.80—3.80, alomszalma, elsőrendű 5—5.80,
alomszalma, másodrendű, 4.50—4.50 pengő métormázsánként.

Abraktakarrnánypiac. Árak métermázsánként, nagyban: Árpakorpa
25.50, borsóhéj 26.50, búzakonkoly 21.50, búzakorpa 22.50—22.75, kö 
leshéj darálva 14.50, lenmagpogácsa 34, napraforgópogácsa 30, repce
pogácsa 27. rozskorpa 22.50. rozsocsú 21—21.25, rozstakarmányliszt
25.50, szójababpogácsaliszt 36, tokmagpogácsa 34.50 pengő.

Vágómarhavásár. Bika magyar elsőrendű 1. másodrendű 0.68—80. 
tarka elsőrendű 0.90—1, kivételesen 1.04, másodrendű 0.78—0.88. 
harmadrendű 0.68—0.76, ökör magyar elsőrendű 0.96—1.12, másod
rendű 0.76—0.94, harmadrendű 0.50—0.76, tarka elsőrendű 0.92— 
1.12, kivételesen 1.16, másodrendű 0.76—0.90, harmadrendű 0.52- 
0.74, tehén magyar elsőrendű 1 — 1.08, másodrendű 0.76—0.92, tarka 
elsőrendű 0.84—1, kivételesen 1.08, másodrendű 0.66—0.82, harmad 
rendű 0.50—0.64, bivaly magyar 0.40—0.58, növendékmarha 0.72— 
0.96, kicsontoznivaló 0.32 0.48 pengő kilogrammonként élősúlyban.

Sertésvásár. Zsírsertés öreg elsőrendű 1.52—1.54, másodrendű 
1.42—1.46, fiatal nehéz 1.64—1.66, kivételesen 1.68, közép 1.64—1.68, 
könnyű 1.36—1.46, szedett közép 1.54—1.58, angol urasági 1.56— 
1.60, szedett 1.44—1.48, süldő 1.56 pengő kilogrammonként élősúly
ban.

Tenyészállatok és jármosiikrök. Elsőrendű belföldi jármosökör 
(tarka) 0.96—0.98. elsőrendű belföldi jármosökör (fehér) 0.98—1.08, 
l’/á— 2 éves üszők 0.96—1.20, 1%—2 éves tinók 0.98—1, friss fejős
tehén 1.16—1.30 pengő kilogrammonként élősúlyban.

Szúrómarhavásár. Élő borjúk: Belföldi szopós elsőrendű 1.56—1.68, 
kivételesen 1.76, másodrendű 1.20—1.48, élő bárány 1.35—1.40, kivé
telesen 1.76, másodrendű 1.20—1.48, élő bárány 1.35—1.40, kivétele
sen 1.56 pengő kilogrammonként élősúlyban. 6 darab gödölye 0.91 1’ 
lábon.

Lóvásár. Árak: Jobb minőségű lovak: Csikó 25—90, igás kocsiló 
(nehéz, nyugati fajta) 370—700, igás kocsiló (könnyű, nyugati fajta) 
290—470, szamár —.—, öszvér 120— 120, alárendelt minőségű lovak 30-- 
300, vágólovak 25—180 pengő. Fővárosi vágóra vásároltak 52 darabol. 
Vidéki vágóra vásároltak 42 darabot.

Kartellen kívül! Nagy árengedmény!

VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak március hó 19-én.)

Gabonatőzsde: Készáru piac: Búza 76 kilogrammos tiszavidéki 
33.30—33.55, felsőtiszai 33.25—33.45, egyéb 33.10—33.30, 77 kilo
grammos tiszavidéki 33.65—33.85, felsőtiszai 33.55—33.75, egyéb
33.40—33.60, 78 kilogrammos tiszavidéki 34—34.20, felsőtiszai 33.90— 
34.05, egyéb 33.70—33.90, 79 kilogrammos tiszavidéki 34.35—34.50, 
felsőtiszai 34.25—34.40, egyéb 34.10—34.25, 80 kilogrammos tisza
vidéki 34.45—34.60, felsőtiszai 34.35—34.50, egyéb 34.20—34.30, rozs 
pestvidéki 31.50—31.60, egyéb 31.25—31.40, zab elsőrendű 30.50- 
30.75, másodrendű 30.25—30.50. tengeri tiszántúli 27.60—27.80, egyéb 
26.85—27.10, köles 24.50—25.25, takarmányárpa elsőrendű 30—30.50, 
másodrendű 29.30—29.80, sörárpa felsőmagyarországi 35—37, egyéb 
32—34, búzakorpa 22.75—23 pengő métermázsáaként. — Határidő
piac: Magyar búza márciusra 33. májusra 33.50, októberre 30.60, ma
gyar rozs márciusra 31.80, májusra 31.60, októberre 26.30, tengeri 
májusra 27.90, júliusra 28.70 pengő métermázsánként.

Liszt. .4 nyilt piacokon: Búzadara 54—60, duplanullás finom tész
taliszt 48—50. nullás 48—50, kettes főző 47—50. négyes kenyérliszt 
46—48, hatos 40—44. nullás rozsliszt 48—50 fillér kilogrammonként.

Vetőmagvak. Árak nyersáruért száz kilónként, minősép- szerint: 
Bab. fehér 39—41. bab. tarka 30—33, bab, fúrj 48—50. baltacimmag 
65—70. borsó, Viktória, vetési célokra 65—70, borsó, Viktória, hán- 
tolási célokra 40—15, bükköny, tavaszi, zabmentes, 29—31, csillag- 
fürtmag 25—26, csibehúr 35—40, cukorcirok 34—36, fehérhere 190— 
220, kendermag technikai célokra 48—50, köles, fehér 40—45. köles, 
vörös 24—26, lencse, aprószemű 35—37. lencse, középszemű 74—78, 
lencse, nagyszemű 130—150, lenmag 48—50, lóhere, nyers, nagyaran- 
kás. nem tisztítható 120—130. lóhere, nyers, nagynrankás, tisztítható 
140—150. lóhere, nyers, nagyarankainentes 155—175, lóhere, vörös 
bárcával ólomzárolt 190—195, lóhere, fehér bárcával ólomzárolt 200— 
205, lucerna, nyers, nagyarankás, nem tisztítható 175—185, lucerna, 
nyers, nagyarankás, tisztítható 190—200, lucerna, nyers, nagyaranka- 
mentes 205—215, lucerna, vörös óiomzárolt 245—255, lucerna, fehér 
ólomzárolt 285—290. mák. étkezési célokra 60—65. muhar 50—54. mus
tár 40—45, nyúlszapúka 150—170, pohánka 24—26 pengő.

takarmány vásár. Árak: Réti széna, elsőrendű, ó 9.50—12, réti

Cséplőágyak, kétso
ros önbeállós csap
ágyak, írakíor- 
csapágyak (görgős) 
malomcsapágy alc 
minden méretben és kivi
telben. Golyóscsap
ágyak szakszerű ja
vítása a legjutányo- 

sabb árakon, 
garancia melíeíí

Budapest, VI., Jókai-utca 28, szám,
(Bejárat Horn Ede-utca)

A Nyugati pályaudvartól 1 perc. 
Telefon: T, 130—56.

Kérjen árajánlatot és árlapot 
a „Vasárnap" ~ra való hivatkozással!

>1 nKuáapesti Ujság« a legolcsóbb napilap, 
hétköznap 6, vasárnap 12 fillér.



1928 március 25.

Gyapjú. A március 13-án lezajlott londoni gyapjúvásár csalódást 
hozott, ugyanis az elért 5 százalékos gyapjúáremelkedésnél sokkal na
gyobbra számítottak. Az áremelkedés a finom keresztezett gyapjúnál 
5 százalék, a durva keresztezettnél pedig 5—7.5 százalék volt. Ez a 
kis áremelkedés minden bizonnyal mérséklőleg fog hatni a belföldi 
gyapjúárak alakulására és bizonyos árlemorzsolódást von maga után. 
Belföldi gyapjúrak kilogrammonként pengőben: tiszavidéki gyapjú 
(nagyobb tenyészetekből) 2.80—3, földmíves gyapjú 2.GO—2.70, so
mogyi finom gyapjú 3—3.40. Feltétel 80 százalék előleg kamattal.

Nyersbőr. A múlt hét óta a marhabőr 0.12—0.1G pengővel drágult. 
A legmagasabb marhabőr árát a könnyű tarka marhabőrért fizették. 
Marhabőr (magyar) 1.56—1.64, marhabőr (tarka) 1.64- 1.72, borjú
bőr (hosszú lábbal) 2.60—2.70, báránybőr 2.GO—3.20 pengő kilogram
monként.

Húsvásár: Marhahús nagybani árai: Marhahús elsőrendű egészben 
172—196, hátulja 188—216, eleje 170—186, másodrendű egészben
128—148, hátulja 152—178, eleje 11 >—134, kicsontoznivaló 84—104, 
borjú Ölött bőrben 224—256, juh ölött nyúzott elsőrendű 140- 160, 
zsiger 80—96, faggyú 50—80, csont 24—100, orr és köröm 30—40, 
marhafej 180—300, láb 4 darab 220—100. pacal egészben 90—120, 
kilogrammonként 14—18, marhabéi 700—800, borjúfodor egészben 
60—80, kilogrammonként 15—20, juhbél 9G. marhavér 18 fillér kilo
grammonként. — Marhahús a nyílt piacokon: Vesepecsenye, tisztított 
440—600, fartő, hátszín, csontos oldalas, szegye 160—280, gulyásnak 
való 80-200 fillér kilogrammonként. — Borjú h ú 8 : Comb 400—500, 
sütnivaló 240—400, pörköltnek való 180—280 fillér kilogrammonként. 
Sertéshús: Friss karaj 280—360, comb, tarja, lapocka 240—300, friss 
oldalas 216—280, füstölt helybeli karaj, tarja, lapocka, oldalas 280—■ 
400, vidéki 300—340, olvasztani való szalonna 17G—200, sózott ke
nyérszalonna 200—2G0, füstölt 200- 260, háj 208—220, zsíros te
pertő 200—240, sertészsír 208—220 fillér kilogrammonként. — Juh
it bárányhús: Juhcomb 180—240, gerinc, lapocka 140—220, pörkölt
nek való 120—160, bárány, hátulja 220—320, eleje 180—250 fillér
kilogrammonként.

, ^I<5 a Mit Piacokon: Tyúk 300—600
csirke 140 400, kappan 360—650, ruca 500—1000 lúd 800 °2OO 

ki,OErammonként- -
>rke “4a~3o0’ kappan 320—350. ruca 260-340, lúd 

-60—3o0, pulyka 220—320. lúdmáj 600—1200, lúdzsír 320—3G0 lúd- 
o20 fÍUér karámonként. — Tojás: Friss teatojás 9— 

1—, f<>zőtojas 8—10 fillér darabonként.
Hal. Élő állatok a nyílt piacokon: Harcsa 500—700 csuka 220__

300, ponty 200—300, kárász 180—200. compó 200, kevert apró 160— 
170 fillér kilogrammonként.

Tej és tejtermékek. .4 nyílt piacokon: Teljes tej 37—41 lefölözött 
14—16. tejszín 300—360, tejföl 172—200 fillér literenként, centrifu
gált teavaj tömbben 520—600, 10 dkg.-os csomagolásban 600__660.
főzővaj 440—500, szedett vidéki vaj 400—180, júbvaj 460—500^ 
tehéntúró 100—130, sovány tehéntúró 80—100, juhtúró 320__360 ke
vert úró 200—300, liptói túró 360—100, hazai ementáli 480—560, 
hazai trappista 28—400 fillér kilogrammonként.

Száraz főzelék és száraz tészta. .4 nyílt piacokon: Lencse 72—108, 
hántolt egész borsó 96—160, feles 80—130, fehér aprószemü bab 40— 
60, nagyszemű 48—80, színes 45—80, finom árpakása 80—100, durva 
69—74. tajásos tarhonya 120—160, fehérárú 112—120 fillér kilo
grammonként.

Zöldbég. A nyílt piacokon: Sárgarépa 20—3G, petrezselyem 24— 
40, zeller 25—50, kalarábé őszi fajta 18—36, kevert zöldség 24—10, 
makói vöröshagyma 38—44, közönséges 28—30. fokhagyma 38—65, 
savanyított fehérrépa 30—10, cékla 18—32, fejeskáposzta 12—30, sa
vanyított káposzta 20—36. kelkáposzta 20—40, torma 60—160, mál
tai burgonya 70—90, rózsa 20—28, közönséges 9—16, kifliburgonya 
24—36, tömör csiperkegomba 400—600, szárított gomba 600—1200, 
ecetes ugorka 100—140, vizes 70—80, savanyított zöldpaprika 120— 
140, tisztított paraj 80—100, gyökeres 40—70 fillér kilogrammonként, 
főzött paradicsom literje 75—100 fillér.

Gyümölcs. .4 nyílt piacokon: Nemes fajalma 100—200, közönséges 
40—140, aszalt szilva 60—100, szilvaíz 140—180, dió 100—180, dió
bél 360—560 fillér kilogrammonként.

Magyar Gazdasági Gépgyár

Városi

A Tenyészállatvásár 
Gépkiállításán 
bemutatja

legújabb típusú, acélkeretes, 
kettős golyósorú cséplőgépeit

4 gyár és igazgatóság: VI., 
mintaraktár

Tekintse meg ugyanott a* 
AUTOMOBIL és TRAKTOR KERESKEDELMI RT 

autorizált FORD képviselet 
gépkiállítás á t.

Mintatermek: Vili., Rákóczi-ut 19,___



Vasárnap 1928 március 25.

Fűszer, mák, méz és háziszappan. A nyilt piacokon: Édes nemes 
paprika 480—600, félédes 400—480, rózsa 300—400, erős 220 -300, 
kereskedelmi 160— 200, kék inák 130—150, közönséges 10—120, per
getett méz 230—260, híiziszínszappan 128 -160. közönséges 112—1 IS 
fillér kilogrammonként.

Paprika. Termelői árak Szegeden: Csövespaprlka füzérenként 
4—5, édesnemes paprika kg-.-ként 2.40—3, félédes paprika kg.-ként 
1-60—2, elsőrendű paprika kg.-ként 1.20—1.40, másodrendű paprika 
kg.-ként 0.52—0.72, harmadrendű paprika kg.-ként 0.24—0.42. — 
Kalocsán: Édesnemes paprika kg.-ként 2.08—2.40, rózsapaprika kg.- 
ként 1.20—1.44, másodrendű paprika kg.-ként 0.60—0.80, harmad
rendű paprika kg.-ként 0.30—0.42, válogatott csövespaprika füzéren
ként 1.50—2.40 P.

Pálinka. Törköly 4.35—1.45. seprő 4.25—4.35, szilva 5.10—5.35, 
borpárlat 7.10—7.30 I*  forgalmi adó nélkül, ab vidéki főzdében, III. 
táblázat szerint.

•-rendelő vér- és nemi
íj betegek részére. Ezüst
1 salvarsan-oltás 

Rendelés egész nap.
VIL, Rákóczi-út 32. sz., L em. 1. (Rókussal szemben.)

Idegen pénznemek vételi és eladási ára március hó 19-én. Az első 
szám azt az összeget jelenti, amelyet kapunk a banktól akkor, ha el
adunk idegen pénzt. A zárójelben levő szám azt az összeget jelenti, me
lyet nekünk kell a banknak fizetni akkor, ha idegen pénzt vásárolunk. 
Egy pengőnél többe kerül egy darab: angol font 27.85 (28) ; dollár 
5.69 (5.71) ; holland forint 2.30 (2.31) ; német márka 1.36 (1.37) ; 
svájci frank 1.10 (1.11) pengő. — Egy pengőnél kevesebbe kerül egy 
darab: csehkorona 16.90 (16.98) ; francia frank 22.55 (22.75) ; len 
gyei zloty 64.05 (64.35) ; román lei 3.51 (3.56) ; olasz líra 30.35 
(30.55) ; osztrák schilling 80.35 (80.70) fillér.

Arany- é» ezüstpénzek. Húszkoronás arany 23.10 (23.30) ; ezüst
korona 0.36 (0.40) ; régi ezüstforintos 1 (1.10) ; ezüst ötkoronás 2 
(2.10) pengő darabonként.

FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: MATER EMIL.
KIADJA: C8ÁZT É8 TÁRBA LAP KIADÓ VÁLLALATA

Patkány-, egerlrtó
RflTIHOE"99

Biztos hatású irtószer, 
gyökeresen irt Más állatra 
emberre ártalmatlan. Napi árban utánvéttel szállítja
RATINOL LABORATÓRIUM, BUDAPEST

VII., Murányi-utca 36. szám.

P 20.

—"r—............ * 1 1
Elősövény eladás.

Két éves, szép gyökerű, nagy tüskéjü 
gledilsíjia, ezre P 20 — ; vegyes
virágú orgona, díszsövénynek, ezre 
P 20.— ; diszsorfáknak bálvány fa, 
darabja P 1.20; ötven darab P 40.— 
díszcserjék, bokorrózsák 
darabja 50 fillér ; huszonöt darab ve
gyes gyümölcsfa (sárgabarack, 
mandula, szilva, cseresznye, meggy, 

őszibarack) P 5.60.
Csomagolás Ingyen. Kapható:

Vajda Sándornál. Vértesacsán.

A ^“^“rTHECHAMPIONaraló eredeti angol mmm
kerékpárokat mé
lyen leszállítva, havi 
20—30 P részletre, 
kerékpár alkatrésze
ket, lámpa, nyereg

lánc, pedálokat 
báni gyári 

áron Szállítunk.
Külső gumi 6.80 Pengőtől belső gumi 2.10 P-től. 

Gyermek biciklik olcsón kaphatók.
Láng Jakab éa Fia kerékpárnagykereakedők, 
Budapest, József-körút 41. — Ingyen küldi a 
700 képes árjegyzékét. Alapítva 18®.

K e r é k p á r Elsőrendű gyártmányod, garanciával. 

Varró gép
Mielőtt varrógépet vagy kerékpárt vásárol, ne mulassza 
el, nálam a raktáron levő áruimat megtekinteni és azoknak 
olcsó árairól meggyőződni.

Kedvező fizetési feltételek mellett kapható:

BIMl/N DEZSŐ
Hudapesí, V. kér., Vóci-uí 30. szám

Kölcsönt
Agraria Ré$ZVényíárSa$ághOZ Budapest, Erzséí.et-körut 2. Tel. J 418-79 
Sürgősen kihelyezünk birtokra, házakra néhány milliárd £kmorlizócló9 kölcsönt TVs százalékos typus- 
k, Is. Amerikai bankkölcsönt bekebelezési illetékmentesen kötelezvényre kaphatnak
o—10 évre. Idillid és terményelőleg! (WBT Kölcsönt ajánlókat jutalékban részesítünk. "M I1 lü tor dúlhatnak közvetlenül

Bármilyen TRAKTORHOZ 
legalkalmasabb az államgépgyári

tr

L
t

«

V...V ' ,
II /

Kérje a legújabb 1O. számú 
Árjegyzékei.

államgépgyári acélWű

Móhhis
F

M. K. Államvasutak gépgyárának Vezérügy 
nöksége, Nemzetközi Gépkereskedel

Budapest, V. kerület, Vilmos császár-út 32. szám.
Nyugati hók: VI. kerület, Vilmos császár-út 63. szám,

gőz-, benzin- és szívó- 
gázlokomobilok, trak
torok és az összes me
zőgazdasági munkála
tokhoz szükséges leg
jobb gyártmányú me
zőgazdasági gépek és 
eszközök állandóan 

raktáron.

Európa irodalmi és nyomdai rész vény társaság (igazgató Schmldek Tibor dr.), Budapest, VI., ó-utca 12. sz.


